дело № 1- 2/2021

50RS0036-01-2020-000745-08

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино 

Московской области 04 марта 2021 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе судьи Жуковой О.А.,

с участием государственных обвинителей – помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1, ст. помощника Пушкинского горпрокурора ФИО2, 

подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7,

защитников – адвокатов Захарова П.П., удостоверение № 7839, ордер №13/02, ФИО8, удостоверение № 11098, ордер № 244, ФИО9, удостоверение № 10913, ордер № 182034, Терехова В.Г., удостоверение № 9837, ордер № 3801, ФИО10, удостоверение № 11120, ордер № 028699, № 005871, ФИО11, удостоверение № 9693 и ордер № 028663, 

представителя потерпевшего М., 

при секретаре Антоненко В.В., помощниках судьи Ивановой Е.О., Гнездиловой Т.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование высшее, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, 2011г.р., работающего в должности генерального директора ООО «Тандем», зарегистрированного 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ,

ФИО4, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование высшее, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей 2005г.р., 2008г.р., работающего в должности генерального директора ООО «Вест Сайд», зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ,

ФИО7, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование высшее, женатого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., учащегося по очной форме обучения в ВУЗе, работающего в должности мастера ООО «Люксфолк», зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ,

ФИО6, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование высшее, разведенного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ,

ФИО5, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, образование среднее, вдовца, работающего в должности экспедитора ООО «Мурат» 

<

адрес>, не имеющего регистрации, проживавшего 

<

адрес>, судимого 26.12.2007г. Бабушкинским районным судом г. Москвы по ст. 162 ч.2 п.п. «а, в,г» ( в ред ФЗ от 11.09.2002г.), по ст. 186 ч.1 УК РФ с учетом изменений, внесенных постановлением президиума Московского городского суда от 08.10.2010г., постановлением Моршанского районного суда Тамбовской области от 01.03.2012г. к 9 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден 24.07.2015г. по отбытии наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО4, ФИО3 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в неустановленный период времени, но не позднее 11 июля 2017 года, более точное время и дата не установлены, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, имея умысел, направленный на незаконное обогащение, находясь в неустановленном месте в г. Москве и Московской области, вступили в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества и разработали план хищения чужого имущества путём обмана в особо крупном размере на территории Пушкинского района Московской области. 

ФИО4, ФИО3 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, определили конкретное направление преступной деятельности, подыскали для исполнения преступных целей ФИО5, ФИО6, ФИО7 и неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, распределили преступные роли между членами группы, т.е. разработали структуру созданной группы, заранее объединившуюся для совершения преступления, связанного с хищением чужого имущества – земельного участка, путём обмана, в особо крупном размере на территории Пушкинского района Московской области и получения дохода в свою пользу.

Согласно распределению ролей и отведенной ФИО4 роли, он (ФИО4) должен приискать лиц, которые подыщут юридическое лицо, в собственности у которого имеется недвижимое имущество в виде земельного участка на территории Московской области; подыскать номинального члена правления, на которого будет оформлено юридическое лицо и контролировать процесс перехода прав собственности от юридического лица на подконтрольных физических лиц, на которых в дальнейшем будет оформлено недвижимое имущество; найти лиц, которые подготовят документы для межевания земельного участка. В летний период 2017 года, но не позднее 11 июля 2017 года, точная дата не установлена, ФИО4, находясь в неустановленном месте, привлек для осуществления преступного плана неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые подыскали юридическое лицо, в собственности у которого имеется земельный участок на территории Московской области; не позднее 11 июля 2017 года, точная дата и время не установлены, ФИО4 привлёк ФИО5, который предложил П., неподозревающему о преступных намерениях и не входящего в преступную группу лиц за денежное вознаграждение стать номинальным руководителем юридического лица – членом правления, на которого будет оформлено юридическое лицо.

Согласно распределению ролей и отведенной ФИО3 роли, он (ФИО3) должен был найти риелтора для реализации земельного участка; лиц, на которых в дальнейшем произойдёт оформление земельного участка и с помощью которого будет производиться его реализация по заведомо заниженным ценам в сравнении со среднерыночными ценами на аналогичные земельные участки. Не позднее сентября 2017 года, точная дата и время не установлены ФИО3 привлек для осуществления преступного плана в качестве лиц, на которых в дальнейшем будут оформлены на праве собственности чужое имущество в виде земельных участков – ФИО7 и ФИО6, а в сентябре 2017 года, точная дата и время не установлены, привлек в качестве таких лиц ФИО22 №3 и ФИО22 №2 Не позднее 

<

дата>, точное время не установлено, с целью реализации земельных участков и извлечения прибыли, привлек, неподозревающего о преступных намерениях и не входящих в преступную группу ФИО22 №11 

В указанной преступной группе 

ФИО4 занимался подысканием неустановленных лиц – участников преступной группы; кадастрового инженера, который осуществит подготовку документов по межеванию земельного участка ДНП «Радуга»; подготовкой документов для смены председателя ДНП «Радуга» и членов ДНП «Радуга»; передачей изготовленных документов ФИО5; подыскание подконтрольных лиц, на которых в дальнейшем планировалось оформление земельных участков – Д.; контролем за реализацией земельных участков ДНП «Радуга» по заведомо заниженным ценам в сравнении со среднерыночными ценами на аналогичные земельные участки; планирование и реализация совместно с ФИО3 раздела земельного участка ДНП «Радуга» на 100 земельных участков; получение денежного вознаграждения за реализацию земельных участков. 

ФИО3 занимался подысканием риелтора для реализации 100 земельных участков, размежеванных из одного земельного участка, принадлежащего ДНП «Радуга»; контролировал риелтора ФИО22 №11 по осуществлению последним рекламы и реализации земельных участков; подыскивал подконтрольных лиц, на которых в дальнейшем происходило оформление земельных участков; контролировал межевание земельных участков; планировал совместно с ФИО4 раздел земельного участка ДНП «Радуга» на 100 земельных участков; осуществлял через подконтрольных лиц реализацию земельных участков по заведомо заниженным ценам в сравнении со среднерыночными ценами на аналогичные земельные участки; получал денежные средства от реализации земельных участков; осуществлял финансирование подконтрольных ему соучастников. 

ФИО5 помогал ФИО4 в оформлении ДНП «Радуга» на подконтрольное физическое лицо – П., подыскал П., который за денежное вознаграждение под его контролем стал членом правления – председателем ДНП «Радуга», осуществлял контроль за ним, осуществлял контроль за номинальным председателем ДНП «Радуга» в регистрирующих органах по разделу земельного участка ДНП «Радуга» на 100 земельных участков; передавал П., в том числе через неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, необходимый комплект документов для предоставления в регистрирующие органы (МРИ ФНС России №16 по Московской области и МБУ «МФЦ Мытищи» и МБУ «МФЦ Мытищи») от имени ДНП «Радуга»; осуществлял поиск лиц с целью реализации земельных участков по заведомо заниженным ценам в сравнении со среднерыночными ценами на аналогичные земельные участки. 

ФИО6 и ФИО7 выполняли роль членов ДНП «Радуга», при этом знали, что являются номинальными членами и не могут иметь управленческих функций, предоставили своё ИП «ФИО6» и ИП «ФИО7» для реализации земельных участков ДНП «Радуга»; незаконно оформляли в свою собственность земельные участки ДНП «Радуга»; оформляли нотариальные доверенности на риелтора ФИО22 №11 и ФИО22 №15 с целью дальнейшей реализации земельных участков ДНП «Радуга» от имени риелтора ФИО22 №11 и ФИО22 №15; по указанию ФИО3 незаконно стали членами ДНП «Радуга», т.е. вошли в члены правления данного юридического лица, и участвовали в сделках купли-продажи по реализации земельных участков третьим лицам; получали денежные средства от реализации земельных участков и передавал их через ФИО22 №11 – ФИО3; были полностью подконтрольны ФИО3 и помогали ему заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным хищением чужого имущества, путем обмана. 

Неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство выступали посредником при передаче пакета документов в МРИ ФНС №16 России по Московской области по смене председателя ДНП «Радуга», при передаче пакета документов по межеванию земельных участков кадастровому инженеру С., передаче пакета документов по межеванию земельных участков от ФИО5 к П., при передаче пакета документов по межеванию земельных участков от П. к ФИО5, незаконно оформляли в свою собственность земельные участки ДНП «Радуга»; по указанию неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, став членами ДНП «Радуга», вошли в члены правления данного юридического лица; помогали ФИО3 и ФИО4 заниматься незаконным хищением чужого имущества, путем обмана, извлекая доход в особо крупном размере. 

Преступление в сфере незаконного оборота земель путём хищения чужого имущества – земельного участка с кадастровым номером 50:13:0040338:1459 общей площадью 110 000 м?, расположенного по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина Гора принадлежащий на праве собственности ДНП «Радуга», путём обмана, в особо крупном размере на территории Пушкинского района Московской области совершено группой лиц по предварительному сговору, в составе: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО6, и неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство при следующих обстоятельствах:

согласно разработанного плана совершения преступления, в точно неустановленное время, не позднее 

<

дата>, точная дата и время не установлены, ФИО3, ФИО4 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь на территории Московской области, точное место не установлено, приискали ДНП «Радуга», которому на праве собственности принадлежит земельный участок общей площадью 110 000 м? с кадастровым номером 50:13:0040338:1459 по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина Гора. Далее, не позднее 

<

дата>, точная дата и время не установлены, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО12, ФИО5 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя согласно ранее распределенным ролям, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений с целью личного незаконного обогащения, приискали учредительные документы на ДНП «Радуга» для смены органа управления данным Обществом с Г. на иное подконтрольное им лицо, заведомо зная, что председатель ДНП «Радуга» (один из трёх учредителей ДНП «Радуга») Г. находится в федеральном розыске с 

<

дата> по ч.2 ст.105 УК РФ, а А.А. (один из трёх учредителей ДНП «Радуга») отбывает наказание в местах лишения свободы с 

<

дата> в ФКУ ИК № УФСИН России по Удмуртской Республике, и оба они не имеют возможности участвовать в управлении Обществом, поскольку на основании Устава ДНП «Радуга» собрание Учредителей (участников) считается состоявшемся при кворуме участников 2/3. 

Согласно учредительным документам ДНП «Радуга» 

<

дата> протоколом №1 Общего собрания учредителей А.А., ФИО22 №5 и Г. создано ДНП «Радуга», участниками которого они же и являются. 

<

дата> на основании договора дарения от 

<

дата> зарегистрировано право собственности Г. на земельный участок с кадастровым номером 50:13:0040338:1459, общей площадью 110 000 м?, расположенный по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина Гора. 

<

дата> между Г. (Даритель) и ДНП «Радуга», в лице О., действующего по доверенности (Одаряемый) заключен договор дарения вышеуказанного земельного участка. 

<

дата> зарегистрировано право собственности ДНП «Радуга» на вышеуказанный земельный участок. 

Не позднее 

<

дата>, точная дата и время не установлены, ФИО3, находясь в г. Люберцы Московской области, точное место не установлено, действуя в соответствии с отведённой ему ролью, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на завладение чужого имущества в виде земельного участка ДНП «Радуга», в особо крупном размере, из корыстных побуждений с целью личного незаконного обогащения, дал указание ФИО7 и ФИО6 заполнить заявление на имя председателя ДНП «Радуга» - Г., в котором они просят их принять в члены ДНП «Радуга», за что обещал каждому передать в безвозмездное пользование один из земельных участков, принадлежащих на праве собственности ДНП «Радуга», расположенных по вышеуказанному адресу. Далее, составив данное заявление, датированное «

<

дата>», ФИО7 и ФИО6, осознавая, что членами ДНП «Радуга» они будут являться номинально и согласно устава ДНП «Радуга» не могут иметь управленческих функций, действуя из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, собственноручно подписали каждый своё заявление и отдали их ФИО3 Также не позднее 11 июля 2017 года, точная дата и время не установлены, неустановленное лицо, действуя в соответствии с отведённой ему ролью, находясь в неустановленном месте на территории Московской области, подобрало кандидатуру в качестве номинального члена управления Д. и дало указание ему заполнить заявление на имя председателя ДНП «Радуга» - Г. о принятии в члены ДНП «Радуга». Заявление было составлено, датировано «

<

дата>» и подписано указанным лицом, передано неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

В период не позднее 

<

дата>, точная дата следствием не установлена, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории Московской области, составили протокол №17-1 общего собрания членов ДНП «Радуга» от 

<

дата>., якобы составленный и подписанный членами ДНП «Радуга» Г. и ФИО22 №5, согласно которому в члены ДНП приняты Д., ФИО7 и ФИО6, прекращены полномочия председателя правления ДНП «Радуга» Г., избран на должность председателя правления ДНП «Радуга» - Д.

На основании приказа от 

<

дата> №б/н ДНП «Радуга», составленного неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Д. вступил с 

<

дата> в должность председателя правления ДНП «Радуга». 

<

дата>, точное время не установлено, Д., действуя по указанию неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в нотариальной конторе у нотариуса 

<

адрес> К., расположенной по адресу: 

<

...>, предоставил документы ДНП «Радуга» и паспорт гражданина РФ серии номера 45 11 080156, выдан: 

<

дата> отделением УФМС России по 

<

адрес> по району Очаково-Матвеевское, с целью смены председателя правления ДНП «Радуга». После проверки документов, нотариус засвидетельствовала подлинность подписи Д. и нотариально удостоверила заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по Форме №. 

Не позднее 

<

дата>, точное время не установлено, нотариальное заверенное в установленном законом порядке заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по Форме №Р14001 на имя Д. было подано им в МРИ ФНС России №3 по Московской области, после чего 

<

дата> МРИ ФНС России №16 по Московской области принято решение 2336А об отказе в государственной регистрации в отношении юридического лица ДНП «Радуга» на основании п.п. «ф» п. 1 ст. 23 Федерального закона от 8.08.2001г. №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». 

Не позднее 

<

дата>, точная дата и время не установлены, ФИО5, действуя в соответствии с отведённой ему в преступной группе ролью, из корыстных побуждений с целью личного незаконного обогащения, строго исполняя указания ФИО4, во исполнение совместного преступного умысла, подобрал кандидатуру в качестве номинального члена управления – председателя ДНП «Радуга» П., которому предложил стать номинальным председателем п равления ДНП «Радуга» за денежное вознаграждение – 15 000,00 рублей ежемесячно и оплату транспортных расходов, связанных с поездками, необходимыми для оформления документов в регистрирующих органах. П. неосведомлённый о намерениях указанных лиц преступной группы, находясь в условиях, при которых он (П.) был вынужден согласиться, не позднее 

<

дата>, точная дата и время не установлены, находясь на Курском вокзале, распложенном по адресу: 

<

...>, точное место не установлено, согласился на предложение ФИО5 и дал ему сфотографировать паспорт гражданина РФ на своё имя для составления необходимых документов на смену председателя ДНП «Радуга». 

На основании приказа от 

<

дата> №б/н ДНП «Радуга», составленного неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, П. вступил с 

<

дата> в должность председателя правления ДНП «Радуга». 

<

дата>, точное время не установлено, П., действуя по указанию ФИО5 и ФИО4, находясь в нотариальной конторе у нотариуса г. Москвы К., расположенной по адресу: 

<

адрес>, предоставил документы ДНП «Радуга» и паспорт гражданина РФ на своё имя. После проверки документов, нотариус засвидетельствовала подлинность подписи П. и нотариально удостоверила заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по Форме №Р14001. 

<

дата>, точное время не установлено, нотариальное заверенное в установленном законом порядке заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по Форме № на имя П. подано по указанию ФИО5 П. в МРИ ФНС России №3 по Московской области. После чего МРИ ФНС России №16 по Московской области принято решение о государственной регистрации о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, не связанных с внесением изменений в учредительные документы ДНП «Радуга» на основании представленных для государственной регистрации документов, полученных регистрирующим органом и 

<

дата>г. в ЕГРЮЛ внесена соответствующая запись о графу: «Сведения о лице, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица» - П.

Не позднее 

<

дата>, более точная дата и время не установлены, ФИО4 действуя в соответствии с отведённой ему в преступной группе ролью, во исполнение совместного преступного умысла, приискал с целью раздела земельного участка принадлежащего на праве собственности ДНП «Радуга» с кадастровым номером №50:13:0040338:1459, расположенного по адресу: Московская область Пушкинский район, д. Марьина Гора, общей площадью 110 000 м? на 100 земельных участков и их в дальнейшем реализации по заведомо заниженным ценам в сравнении со среднерыночными ценами на аналогичные земельные участки – ООО «Гипрозем-3». Далее, не позднее 

<

дата>, более точная дата и время не установлены, ФИО4, находясь в ООО «Гипрозем-3», расположенном по адресу: 

<

...>, секция 5, офис 14, действуя согласно распределенным ролям, передал, неподозревающей о намерениях лиц, входящих в преступную группу, генеральному директору ООО «Гипрозем-3» С. документы: проект раздела земельного участка с кадастровым номером №50:13:0040338:1459, расположенного по адресу: Московская область Пушкинский район, д. Марьина Гора, общей площадью 110 000 м?, принадлежащего ДНП «Радуга» на 100 земельных участков; выписку из ЕГРН на земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:1459, общей площадью 110 000 м?, приказ от 

<

дата> №б/н о назначении П. на должность председателя правления ДНП «Радуга». Не позднее 

<

дата>, точная дата и время не установлены, сотрудниками ООО «Гипрозем-3» произведён раздел земельного участка с кадастровым номером: 50:13:0040338:1459, общей площадью 110 000 м? на 100 земельных участков, а именно: № площадью 1004 м?; № площадью 831 м?; № площадью 817 м?; № площадью 812 м?; № площадью 926 м?; № площадью 945 м?; № площадью 922 м?; № площадью 925 м?; № площадью 899 м?; № площадью 894 м?; № площадью 897 м?; № площадью 886 м?; № площадью 892 м?; № площадью 1054 м?; № площадью 908 м?; № площадью 931 м?; № площадью 936 м?; № площадью 957 м?; № площадью 952 м?; № площадью 934 м?; № площадью 940 м?; № площадью 927 м?; № площадью 925 м?; № площадью 1080 м?; № площадью 901 м?; № площадью 892 м?; № площадью 1229 м?; № площадью 902 м?; № площадью 896 м?; № площадью 889 м?; № площадью 888 м?; № площадью 908 м?; № площадью 899 м?; № площадью 898 м?; № площадью 900 м?; № площадью 896 м?; № площадью 901 м?; № площадью 896 м?; № площадью 895 м?; № площадью 903 м?; № площадью 896 м?; № площадью 892 м?; № площадью 888 м?; № площадью 888 м?; № площадью 906 м?; № площадью 914 м?; № площадью 901 м?; № площадью 881 м?; № площадью 907 м?; № площадью 884 м?; № площадью 907 м?; № площадью 900 м?; № площадью 900 м?; № площадью 887 м?; № площадью 1109 м?; № площадью 860 м?; № площадью 891 м?; № площадью 885 м?; № площадью 885 м?; № площадью 885 м?; № площадью 1635 м?; № площадью 896 м?; № площадью 891 м?; № площадью 1073 м?; № площадью 890 м?; № площадью 907 м?; № площадью 986 м?; № площадью 891 м?; № площадью 1200 м?; № площадью 887 м?; № площадью 1343 м?; № площадью 1255 м?; № площадью 1123 м?; № площадью 1027 м?; № площадью 1106 м?; № площадью 1057 м?; № площадью 895 м?; № площадью 895 м?; № площадью 899 м?; № площадью 904 м?; № площадью 898 м?; № площадью 910 м?; № площадью 891 м?; № площадью 932 м?; № площадью 1249 м?; № площадью 790 м?; № площадью 806 м?; № площадью 871 м?; № площадью 900 м?; № площадью 896 м?; № площадью 906 м?; № площадью 902 м?; № площадью 894 м?; № площадью 905 м?; № площадью 917 м?; № площадью 1112 м?; № площадью 1095 м?; № площадью 1068 м?; № площадью 16417 м?; № площадью 914 м?. 

Не позднее 

<

дата>, точная дата и время не установлены, ФИО4, оплатил С. услугу за межевание указанного земельного участка в размере 25 000,00 рублей, после чего получил диск с межевым планом. 

Далее в период с 

<

дата> по 

<

дата>, точная дата и время не установлены, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное, во исполнение совместного преступного умысла, находясь по адресу: 

<

...>, подало документы в МУ «Люберецкий МФЦ» отдел «Северный» для постановки на кадастровый учёт 100 земельных участков, принадлежащих ДНП «Радуга» и распложенных по единому адресу: Московская область, Пушкинской район, д. Марьина Гора, в Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Московской области, однако 

<

дата> в постановке на государственный кадастровый учёт и государственной регистрации права собственности на объект недвижимости было приостановлено до 

<

дата> и указаны рекомендации по доработке в соответствии с Законом «О регистрации».

Не позднее 

<

дата>, точная дата и время не установлены, ФИО5, согласно отведённой ему роли, организовал подконтрольному ему П. встречу с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство у МБУ «МФЦ Мытищи» по адресу: 

<

...>, где передал полученные от неустановленного лица документы (копию Устава ДНП «Радуга» утверждённого Общим собранием учредителей ДНП «Радуга» протоколом № от 

<

дата>; диск с межеванием земельного участка кадастровым номером № на 100 земельных участков; приказ ДНП «Радуга» от 

<

дата> о назначении П. на должность председателя ДНП «Радуга»; копию свидетельства о постановке на учёт организации в налоговом органе) с целью постановки на государственный кадастровый учёт и государственную регистрацию права собственности на объект недвижимости – 100 земельных участков с указанной выше площадью, размежеванных из земельного участка с кадастровым номером 50:13:0040338:1459, расположенного по адресу: Московская область Пушкинский район, д. Марьина Гора, общей площадью 110 000 м?, принадлежащего ДНП «Радуга». П. выполняя указания ФИО5 подал от имени председателя ДНП «Радуга» документы, необходимые для постановки на кадастровый учёт. 

<

дата> указанные 100 земельных участков поставлены на кадастровый учёт и им присвоены кадастровые номера, а именно: 50:13:040338:3419, 50:13:040338:3420, 50:13:040338:3421, 50:13:040338:3422, 50:13:040338:3423, 50:13:040338:3424, 50:13:040338:3425, 50:13:040338:3426, 50:13:040338:3427, 50:13:040338:3428, 50:13:040338:3429, 50:13:040338:3430, 50:13:040338:3431, 50:13:040338:3432, 50:13:040338:3433, 50:13:040338:3434, 50:13:040338:3435, 50:13:040338:3436, 50:13:040338:3437, 50:13:040338:3438, 50:13:040338:3439, 50:13:040338:3440, 50:13:040338:3441, 50:13:040338:3442, 50:13:040338:3443, 50:13:040338:3444, 50:13:040338:3445, 50:13:040338:3446, 50:13:040338:3447, 50:13:040338:3448, 50:13:040338:3449, 50:13:040338:3450, 50:13:040338:3451, 50:13:040338:3452, 50:13:040338:3453, 50:13:040338:3454, 50:13:040338:3455, 50:13:040338:3456, 50:13:040338:3457, 50:13:040338:3458, 50:13:040338:3459, 50:13:040338:3460, 50:13:040338:3461, 50:13:040338:3462, 50:13:040338:3463, 50:13:040338:3464, 50:13:040338:3465, 50:13:040338:3466, 50:13:040338:3467, 50:13:040338:3468, 50:13:040338:3469, 50:13:040338:3470, 50:13:040338:3471, 50:13:040338:3472, 50:13:040338:3473, 50:13:040338:3474, 50:13:040338:3475, 50:13:040338:3476, 50:13:040338:3477, 50:13:040338:3478, 50:13:040338:3479, 50:13:040338:3480, 50:13:040338:3481, 50:13:040338:3482, 50:13:040338:3483, 50:13:040338:3484, 50:13:040338:3485, 50:13:040338:3486, 50:13:040338:3487, 50:13:040338:3488, 50:13:040338:3489, 50:13:040338:3490, 50:13:040338:3391, 50:13:040338:3392, 50:13:040338:3393, 50:13:040338:3394, 50:13:040338:3395, 50:13:040338:3396, 50:13:040338:3397, 50:13:040338:3398, 50:13:040338:3399, 50:13:040338:3400, 50:13:040338:3401, 50:13:040338:3402, 50:13:040338:3403, 50:13:040338:3404, 50:13:040338:3405, 50:13:040338:3406, 50:13:040338:3407, 50:13:040338:3408, 50:13:040338:3409, 50:13:040338:3410, 50:13:040338:3411, 50:13:040338:3412, 50:13:040338:3413, 50:13:040338:3414, 50:13:040338:3415, 50:13:040338:3416, 50:13:040338:3417, 50:13:040338:3418.

В неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, точное время не установлено, ФИО3 действуя в соответствии с отведённой ему в преступной группе ролью, во исполнение совместного преступного умысла, подобрал кандидатуры ФИО22 №3 и ФИО22 №2 в качестве лиц, которые будут номинально являться членами ДНП «Радуга» и на которых впоследствии будут оформлены земельные участки, принадлежащее ДНП «Радуга». ФИО22 №3 и ФИО22 №2 не осведомленные о преступном умысле указанной группы лиц дали согласие, оформить на себя земельные участки. 

В неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, точное время не установлено, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведённой им в преступной группе ролью, во исполнение совместного преступного умысла, подобрали кандидатуру Ф. и Д. в качестве лиц, которые будут номинально являться членами ДНП «Радуга» и на которых впоследствии будут оформлены земельные участки, принадлежащее ДНП «Радуга». Д., согласился стать членом ДНП «Радуга» и в последующем оформить на себе земельные участки. ФИО22 №17, который согласно документам ДНП «Радуга» являлся членом, своего согласия на вступление не давал, и о своём членстве осведомлен не был.

Не позднее 

<

дата>, точная дата и время не установлены, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведённой им в преступной группе ролью, во исполнение совместного преступного умысла, находясь в неустановленном месте на территории Московской области, составили протокол общего собрания членов ДНП «Радуга» от 

<

дата> № от имени председателя общего собрания членов ДНП «Радуга» П. и секретаря общего собрания членов ДНП «Радуга» ФИО7, согласно которому П., ФИО7 и ФИО6 (при 100% кворуме членов партнёрства ДНП «Радуга») приняли в члены ДНП «Радуга»: З., ФИО22 №3, Ф. и Д.

Не позднее 

<

дата>, точная дата и время не установлены, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведённой ролью, во исполнение совместного преступного умысла, находясь в неустановленном месте, составило от имени З., ФИО22 №3, Ф., Д., ФИО7, ФИО6 заявления об исключении из членов ДНП «Радуга» и передаче в собственность земельных участков, а именно: 

- ФИО22 №17 земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3391, общей площадью: 1004 кв. м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, расположенный по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора;

- Д. земельные участки, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, расположенные по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора: с кадастровым номером: 50:13:0040338:3392, общей площадью: 831 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3393, общей площадью: 817 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3394, общей площадью: 812 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3395, общей площадью: 926 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3396, общей площадью: 945 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3397, общей площадью: 922 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3398, общей площадью: 925 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3399, общей площадью: 899 кв. м.;

- ФИО6 земельные участки, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, расположенные по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора: с кадастровым номером: 50:13:0040338:3489, общей площадью: 16 417 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3404, общей площадью: 1054 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3485, общей площадью: 917 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3484, общей площадью: 905 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3483, общей площадью: 894 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3468, общей площадью: 895 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3467, общей площадью: 895 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3405, общей площадью: 908 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3406, общей площадью: 931 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3407, общей площадью: 936 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3408, общей площадью: 957 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3409, общей площадью: 952 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3410, общей площадью: 934 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3411, общей площадью: 940 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3412, общей площадью: 927 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3413, общей площадью: 925 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3486, общей площадью: 1 112 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3487, общей площадью: 1 095 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3488, общей площадью: 1 068 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3469, общей площадью: 899 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3470, общей площадью: 904 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3471, общей площадью: 910 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3480, общей площадью: 896 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3481, общей площадью: 905 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3482, общей площадью: 902 кв. м.;

- ФИО7 земельные участки, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, расположенные по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора: с кадастровым номером: 50:13:0040338:3472, общей площадью: 910 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3473, общей площадью: 891 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3474, общей площадью: 932 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3475, общей площадью: 1 249 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3476, общей площадью: 790 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3477, общей площадью: 806 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3478, общей площадью: 871 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3479, общей площадью: 900 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3490, общей площадью: 914 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3432, общей площадью: 892 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3433, общей площадью: 888 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3434, общей площадью: 888 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3431, общей площадью: 896 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3435, общей площадью: 906 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3430, общей площадью: 903 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3436, общей площадью: 914 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3429, общей площадью: 895 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3437, общей площадью: 901 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3428, общей площадью: 896 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3438, общей площадью: 881 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3427, общей площадью: 901 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3439, общей площадью: 907 кв. м.; 

- ФИО22 №2 земельные участки, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, расположенные по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора: с кадастровым номером: 50:13:0040338:3403, общей площадью: 892 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3402, общей площадью: 886 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3401, общей площадью: 897 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3400, общей площадью: 894 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3426, общей площадью: 896 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3425, общей площадью: 900 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3424, общей площадью: 898 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3423, общей площадью: 899 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3440, общей площадью: 884 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3441, общей площадью: 907 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3442, общей площадью: 900 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3443, общей площадью: 892 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3421, общей площадью: 888 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3422, общей площадью: 908 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3444, общей площадью: 887 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3416, общей площадью: 892 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3419, общей площадью: 896 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3420, общей площадью: 889 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3415, общей площадью: 901 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3418, общей площадью: 902 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3414, общей площадью: 1 080 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3439, общей площадью: 1 229 кв. м.;

- ФИО22 №3 земельные участки, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, расположенные по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора: с кадастровым номером: 50:13:0040338:3445, общей площадью: 1 109 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3451, общей площадью: 1 635 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3446, общей площадью: 860 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3450, общей площадью: 908 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3449, общей площадью: 885 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3448, общей площадью: 885 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3447, общей площадью: 891 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3452, общей площадью: 896 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3453, общей площадью: 891 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3454, общей площадью: 1 073 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3455, общей площадью: 890 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3456, общей площадью: 907 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3457, общей площадью: 986 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3458, общей площадью: 891 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3459, общей площадью: 1 200 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3460, общей площадью: 887 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3461, общей площадью: 1 343 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3462, общей площадью: 1 255 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3463, общей площадью: 1 123 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3464, общей площадью: 1 027 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3465, общей площадью: 1 106 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3466, общей площадью: 1 057 кв. м.

Далее, не позднее 

<

дата>, точная дата и время не установлены, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведённой им в преступной группе ролью, во исполнение совместного преступного умысла, в неустановленном месте на территории Московской области, составили протокол общего собрания ДНП «Радуга» от 

<

дата> № от имени председателя общего собрания членов ДНП «Радуга» П. и секретаря общего собрания членов ДНП «Радуга» ФИО7, согласно которому П., ФИО7, ФИО6, ФИО22 №2, ФИО22 №3, ФИО22 №17 и Д. (при 100% кворуме членов партнёрства ДНП «Радуга») на приняли решение об исключении из членов ДНП «Радуга»: ФИО6, ФИО7, ФИО22 №2, ФИО22 №3, Ф. и Д., о передаче в собственность земельных участков, о чём составлены акты приёма-передачи земельных участков от 

<

дата> (в соответствии с решением общего собрания членов ДНП «Радуга» от 

<

дата> протоколом № от 

<

дата>), а именно:

- ФИО22 №17 земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3391, общей площадью: 1004 кв. м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, расположенный по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора;

- Д. земельные участки, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, расположенные по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора: с кадастровым номером: 50:13:0040338:3392, общей площадью: 831 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3393, общей площадью: 817 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3394, общей площадью: 812 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3395, общей площадью: 926 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3396, общей площадью: 945 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3397, общей площадью: 922 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3398, общей площадью: 925 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3399, общей площадью: 899 кв. м.;

- ФИО6 земельные участки, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, расположенные по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора: с кадастровым номером: 50:13:0040338:3489, общей площадью: 16 417 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3404, общей площадью: 1054 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3485, общей площадью: 917 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3484, общей площадью: 905 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3483, общей площадью: 894 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3468, общей площадью: 895 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3467, общей площадью: 895 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3405, общей площадью: 908 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3406, общей площадью: 931 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3407, общей площадью: 936 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3408, общей площадью: 957 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3409, общей площадью: 952 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3410, общей площадью: 934 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3411, общей площадью: 940 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3412, общей площадью: 927 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3413, общей площадью: 925 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3486, общей площадью: 1 112 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3487, общей площадью: 1 095 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3488, общей площадью: 1 068 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3469, общей площадью: 899 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3470, общей площадью: 904 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3471, общей площадью: 910 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3480, общей площадью: 896 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3481, общей площадью: 905 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3482, общей площадью: 902 кв. м.;

- ФИО7 земельные участки, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, расположенные по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора: с кадастровым номером: 50:13:0040338:3472, общей площадью: 910 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3473, общей площадью: 891 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3474, общей площадью: 932 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3475, общей площадью: 1 249 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3476, общей площадью: 790 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3477, общей площадью: 806 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3478, общей площадью: 871 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3479, общей площадью: 900 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3490, общей площадью: 914 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3432, общей площадью: 892 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3433, общей площадью: 888 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3434, общей площадью: 888 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3431, общей площадью: 896 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3435, общей площадью: 906 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3430, общей площадью: 903 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3436, общей площадью: 914 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3429, общей площадью: 895 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3437, общей площадью: 901 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3428, общей площадью: 896 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3438, общей площадью: 881 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3427, общей площадью: 901 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3439, общей площадью: 907 кв. м.; 

- ФИО22 №2 земельные участки, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, расположенные по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора: с кадастровым номером: 50:13:0040338:3403, общей площадью: 892 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3402, общей площадью: 886 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3401, общей площадью: 897 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3400, общей площадью: 894 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3426, общей площадью: 896 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3425, общей площадью: 900 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3424, общей площадью: 898 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3423, общей площадью: 899 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3440, общей площадью: 884 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3441, общей площадью: 907 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3442, общей площадью: 900 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3443, общей площадью: 892 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3421, общей площадью: 888 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3422, общей площадью: 908 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3444, общей площадью: 887 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3416, общей площадью: 892 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3419, общей площадью: 896 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3420, общей площадью: 889 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3415, общей площадью: 901 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3418, общей площадью: 902 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3414, общей площадью: 1 080 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3439, общей площадью: 1 229 кв. м.;

- ФИО22 №3 земельные участки, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, расположенные по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора: с кадастровым номером: 50:13:0040338:3445, общей площадью: 1 109 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3451, общей площадью: 1 635 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3446, общей площадью: 860 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3450, общей площадью: 908 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3449, общей площадью: 885 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3448, общей площадью: 885 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3447, общей площадью: 891 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3452, общей площадью: 896 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3453, общей площадью: 891 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3454, общей площадью: 1 073 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3455, общей площадью: 890 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3456, общей площадью: 907 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3457, общей площадью: 986 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3458, общей площадью: 891 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3459, общей площадью: 1 200 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3460, общей площадью: 887 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3461, общей площадью: 1 343 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3462, общей площадью: 1 255 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3463, общей площадью: 1 123 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3464, общей площадью: 1 027 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3465, общей площадью: 1 106 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3466, общей площадью: 1 057 кв. м.

Не позднее 

<

дата>, точное время не установлено, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с отведённой ему в преступной группе ролью, во исполнение совместного преступного умысла дало указание Д. и ФИО22 №17 оформить на имя П. нотариальную доверенность на представлении их интересов в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, Многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ) по вопросу регистрации права собственности в отношении переданных им земельных участков ДНП «Радуга».

<

дата>, точное время не установлено, Д. и ФИО22 №17 в нотариальной конторе, расположенной по адресу: 

<

...> «а», стр. 1 у нотариуса А.Т., действуя по указанию неустановленного лица, воспользовавшись паспортными данными П., полученными от неустановленного лица, нотариально оформили доверенности: доверенность серии номера 

<

адрес>8 от 

<

дата>, согласно которой Д. уполномочивает П. быть его представителем в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, Многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ), по вопросу регистрации права собственности в отношении земельных участков: 50:13:0040338:3392, 50:13:0040338:3393, 50:13:0040338:3394, 50:13:0040338:3395, 50:13:0040338:3396, 50:13:0040338:3397, 50:13:0040338:3398, 50:13:0040338:3399, находящихся по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора; доверенность серии номера 77 АВ 6409819 от 

<

дата>, согласно которой ФИО22 №17 уполномочивает П. быть его представителем в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, Многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ), по вопросу регистрации права собственности в отношении земельного участка: 50:13:0040338:3391, находящегося по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора.

Не позднее 

<

дата>, точное время не установлено, ФИО3, действуя в соответствии с отведённой ему в преступной группе ролью, во исполнение совместного единого преступного умысла, дал указание ФИО7 и ФИО6 оформить на имя П. нотариальную доверенность на представление их интересов во всех организациях и учреждениях, в т.ч. в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, МФЦ, филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата РосРеестра» по Московской области и других организациях, с правом заполнять, подписывать и подавать в органы государственной регистрации все необходимые документы в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области.

<

дата>, точное время не установлено, ФИО7 и ФИО6, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с отведёнными ролями, во исполнение совместного единого преступного умысла, в нотариальной конторе, расположенной по адресу: 

<

...> у нотариуса Люберецкого нотариального округа Московской области К. по указанию ФИО3, воспользовавшись паспортными данными П., нотариально оформили: на имя ФИО6 доверенность серии номера 50 АБ 1028430 от 

<

дата>, согласно которой ФИО6 уполномочивает П. быть представителем в Убавлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области по вопросу регистрации права собственности на земельные участки: 50:13:0040338:3489, 50:13:0040338:3404, 50:13:0040338:3485, 50:13:0040338:3484, 50:13:0040338:3483, 50:13:0040338:3468, 50:13:0040338:3467, 50:13:0040338:3405, 50:13:0040338:3406, 50:13:0040338:3407, 50:13:0040338:3408, 50:13:0040338:3409, 50:13:0040338:3410, 50:13:0040338:3411, 50:13:0040338:3412, 50:13:0040338:3413, 50:13:0040338:3486, 50:13:0040338:3487, 50:13:0040338:3488, 50:13:0040338:3469, 50:13:0040338:3470, 50:13:0040338:3471, 50:13:0040338:3480, 50:13:0040338:3481, 50:13:0040338:3482, расположенные по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора; на имя ФИО7 доверенность серии номера 50 АБ 1028429 от 

<

дата>, согласно которой ФИО7 уполномочивает П. быть представителем в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области по вопросу регистрации права собственности на земельные участки: 50:13:0040338:3472, 50:13:0040338:3473, 50:13:0040338:3474, 50:13:0040338:3475, 50:13:0040338:3476, 50:13:0040338:3477, 50:13:0040338:3478, 50:13:0040338:3479, 50:13:0040338:3490, 50:13:0040338:3432, 50:13:0040338:3433, 50:13:0040338:3434, 50:13:0040338:3431, 50:13:0040338:3435, 50:13:0040338:3430, 50:13:0040338:3436, 50:13:0040338:3429, 50:13:0040338:3437,: 50:13:0040338:3428, 50:13:0040338:3438, 50:13:0040338:3427, 50:13:0040338:3439, расположенные по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора.

Не позднее 

<

дата>, точное время не установлено, ФИО3, действуя в соответствии с отведённой ему в преступной группе ролью, во исполнение совместного преступного умысла, дал указание ФИО22 №2 и ФИО22 №3, неподозревающих о преступных намерениях ФИО3 и других членах группы, оформить на имя П. нотариальную доверенность на представлении их интересов в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, Многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ), по вопросу регистрации права собственности в отношении переданных им земельных участков ДНП «Радуга».

<

дата>, точное время не установлено, ФИО22 №2 и ФИО22 №3 в нотариальной конторе г. Екатеринбурга Свердловской области, точное место не установлено, у врио нотариуса П. нотариального округа г. Екатеринбурга Свердловской области – А., действуя по указанию ФИО3, воспользовавшись паспортными данными П., нотариально оформили доверенности: серии номера 66 АА 4694577 – 66 АА 4694579 от 

<

дата>, согласно которой ФИО22 №2 уполномочивает П. быть его представителем в Администрации, ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, с правом подписания и подачи любых заявлений кадастрового учёта, изменения технических характеристик земельного участка Управления Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии, ГБУ «Многофункциональный центр», Бюро технической инвентаризации, Инспекции ФНС России, Министерстве по управлению государственным имуществом, и иных административных органах и учреждениях по вопросам документального оформления прав, в т.ч. права собственности на земельные участки с кадастровыми номерами: 50:13:0040338:3403, 50:13:0040338:3402, 50:13:0040338:3401, 50:13:0040338:3400, 50:13:0040338:3426, 50:13:0040338:3425, 50:13:0040338:3424, 50:13:0040338:3423, 50:13:0040338:3440, 50:13:0040338:3441, 50:13:0040338:3442, 50:13:0040338:3443, 50:13:0040338:3421, 50:13:0040338:3422, 50:13:0040338:3444, 50:13:0040338:3416, 50:13:0040338:3419, 50:13:0040338:3420, 50:13:0040338:3415, 50:13:0040338:3418, 50:13:0040338:3414, 50:13:0040338:3439 по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора; серии номера 66 АА 4694574 – 66 АА 4694576 от 

<

дата>, согласно которой ФИО22 №3. уполномочивает П. быть его представителем в Администрации, ФГБУ «ФКП Росреестра» по Московской области, с правом подписания и подачи любых заявлений кадастрового учёта, изменения технических характеристик земельного участка Управления Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии, ГБУ «Многофункциональный центр», Бюро технической инвентаризации, Инспекции ФНС России, Министерстве по управлению государственным имуществом, и иных административных органах и учреждениях по вопросам документального оформления прав, в том числе права собственности на земельные участки с кадастровыми номерами: 50:13:0040338:3445, 50:13:0040338:3451, 50:13:0040338:3446, 50:13:0040338:3450, 50:13:0040338:3449, 50:13:0040338:3448, 50:13:0040338:3447, 50:13:0040338:3452, 50:13:0040338:3453, 50:13:0040338:3454, 50:13:0040338:3455, 50:13:0040338:3456, 50:13:0040338:3457, 50:13:0040338:3458, 50:13:0040338:3459, 50:13:0040338:3460, 50:13:0040338:3461, 50:13:0040338:3462, 50:13:0040338:3463, 50:13:0040338:3464, 50:13:0040338:3465, 50:13:0040338:3466 по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора.

Далее, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, точная дата и время не установлены, указанные доверенности на имя ФИО7, ФИО22 №2, Д. и ФИО6, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, были переданы П.

<

дата>, точное время не установлено, ФИО3, действуя в соответствии с отведённой ему в преступной группе ролью, во исполнение совместного преступного умысла, в неустановленном месте на территории Московской области, осуществил банковский перевод с карты ФИО13 на счёт № Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, а именно совершил банковские операции Сбербанк онлайн на сумму 350,00 рублей каждая с назначением перевода: «госпошлина за регистрацию прав при обращении через МФЦ ФИО плательщика: ФИО7», «госпошлина за регистрацию прав при обращении через МФЦ ФИО плательщика: ФИО22 №2», «госпошлина за регистрацию прав при обращении через МФЦ ФИО плательщика: ФИО6», «госпошлина за регистрацию прав при обращении через МФЦ ФИО плательщика: Д.», «госпошлина за регистрацию прав при обращении через МФЦ ФИО плательщика: ФИО22 №3»; «госпошлина за регистрацию прав при обращении через МФЦ ФИО плательщика: Ф.», тем самым оплатив указанную государственную пошлину.

Не позднее 

<

дата>, точная дата и время не установлены, П., будучи неосведомлённым о преступном умысле указанной группы лиц получил в неустановленном месте от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пакет документов, а именно: протокол № от 

<

дата> общего собрания членов ДНП «Радуга»; протокол от 

<

дата> № общего собрания членов ДНП «Радуга»; приказ ДНП «Радуга» от 

<

дата> о назначении П. на должность председателя ДНП «Радуга»; копию Устава ДНП «Радуга» утверждённого общим собранием учредителей ДНП «Радуга» Протоколом № от 

<

дата>; копию свидетельства о постановке на учёт организации в налоговом органе по месту её нахождения; копию листа записи ЕГРЮЛ от 

<

дата> ДНП «Радуга»; 100 чеков по операции Сбербанк онлайн от 

<

дата> на сумму 350,00 рублей каждый с назначением перевода от ФИО13: «госпошлина за регистрацию прав при обращении через МФЦ ФИО плательщика: ФИО7, ФИО22 №2, ФИО6, Д., ФИО22 №3, Ф.»; копию листа записи ЕГРЮЛ от 

<

дата> по Форме №Р50007; копию нотариальной доверенности от 

<

дата>на имя ФИО7 серии номера 50 АБ 1028429; копию нотариальной доверенности от 

<

дата> на имя ФИО6 серии номера 50 АБ 1028430; копию нотариальной доверенности от 

<

дата> на имя ФИО22 №2 серии номера 66 АА 4694577 – 66 АА 4694579; копию нотариальной доверенности от 

<

дата> на имя ФИО22 №3 серии номера 

<

адрес>4 – 

<

адрес>6; копию нотариальной доверенности от 

<

дата> на имя Д. серии номера 

<

адрес>8; копию нотариальной доверенности от 

<

дата> на имя Ф. серии номера 77 АВ 6409819; копию схемы раздела земельного участка с кадастровым номером 50:13:0040338:1459; копию согласия на образование земельных участков от 

<

дата>; заявление об исключении из членов ДНП «Радуга» и передачи земельных участков на имя ФИО7, ФИО22 №2, Д., Ф.; акты приёма-передачи земельных участков ДНП «Радуга» от 

<

дата> ФИО7, ФИО6, ФИО22 №2, Д., ФИО22 №17, ФИО22 №3, с целью подачи данных документов в МБУ «МФЦ».

Не позднее 

<

дата>, точная дата и время не установлены, П. неосведомленный о преступных намерениях указанной группы лиц, в неустановленном месте, получил указания от ФИО5 подать полученные от неустановленного лица документы, и в период с 12:57 часов 

<

дата> по 17:10 часов 

<

дата>, с 10:43 часов 

<

дата> по 16:38 часов 

<

дата>, 14:17 часов 

<

дата> по 16:48 часов 

<

дата>, 11:05 часов 

<

дата> по 11:59 часов 

<

дата> в МБУ «МФЦ Мытищи» по адресу: Московская область, Мытищи, ул. Карла Маркса, д. 4, предоставил с целью дальнейшей регистрации земельных участков в Межмуниципальном отделе по г. ФИО27 и Мытищинскому району Управления Росреестра по Московской области вышеуказанные документы, которые были приняты главным специалистом МБУ «МФЦ Мытищи».

Далее не позднее 

<

дата>, точная дата не установлена, в отношении земельных участков ДНП «Радуга» в установленном законом порядке произошла регистрация прав на недвижимое имущество и они были зарегистрированы: 

на Ф. земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3391, общей площадью: 1004 кв. м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, расположенный по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора;

на Д. земельные участки, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, расположенные по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора: с кадастровым номером: 50:13:0040338:3392, общей площадью: 831 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3393, общей площадью: 817 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3394, общей площадью: 812 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3395, общей площадью: 926 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3396, общей площадью: 945 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3397, общей площадью: 922 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3398, общей площадью: 925 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3399, общей площадью: 899 кв. м.;

на ФИО6 земельные участки, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, расположенные по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора: с кадастровым номером: 50:13:0040338:3489, общей площадью: 16 417 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3404, общей площадью: 1054 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3485, общей площадью: 917 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3484, общей площадью: 905 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3483, общей площадью: 894 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3468, общей площадью: 895 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3467, общей площадью: 895 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3405, общей площадью: 908 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3406, общей площадью: 931 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3407, общей площадью: 936 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3408, общей площадью: 957 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3409, общей площадью: 952 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3410, общей площадью: 934 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3411, общей площадью: 940 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3412, общей площадью: 927 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3413, общей площадью: 925 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3486, общей площадью: 1 112 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3487, общей площадью: 1 095 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3488, общей площадью: 1 068 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3469, общей площадью: 899 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3470, общей площадью: 904 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3471, общей площадью: 910 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3480, общей площадью: 896 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3481, общей площадью: 905 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3482, общей площадью: 902 кв. м.;

на ФИО7 земельные участки, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, расположенные по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора: с кадастровым номером: 50:13:0040338:3472, общей площадью: 910 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3473, общей площадью: 891 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3474, общей площадью: 932 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3475, общей площадью: 1 249 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3476, общей площадью: 790 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3477, общей площадью: 806 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3478, общей площадью: 871 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3479, общей площадью: 900 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3490, общей площадью: 914 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3432, общей площадью: 892 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3433, общей площадью: 888 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3434, общей площадью: 888 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3431, общей площадью: 896 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3435, общей площадью: 906 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3430, общей площадью: 903 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3436, общей площадью: 914 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3429, общей площадью: 895 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3437, общей площадью: 901 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3428, общей площадью: 896 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3438, общей площадью: 881 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3427, общей площадью: 901 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3439, общей площадью: 907 кв. м.; 

на ФИО22 №2 земельные участки, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, расположенные по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора: с кадастровым номером: 50:13:0040338:3403, общей площадью: 892 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3402, общей площадью: 886 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3401, общей площадью: 897 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3400, общей площадью: 894 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3426, общей площадью: 896 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3425, общей площадью: 900 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3424, общей площадью: 898 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3423, общей площадью: 899 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3440, общей площадью: 884 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3441, общей площадью: 907 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3442, общей площадью: 900 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3443, общей площадью: 892 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3421, общей площадью: 888 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3422, общей площадью: 908 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3444, общей площадью: 887 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3416, общей площадью: 892 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3419, общей площадью: 896 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3420, общей площадью: 889 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3415, общей площадью: 901 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3418, общей площадью: 902 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3414, общей площадью: 1 080 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3439, общей площадью: 1 229 кв. м.;

на ФИО22 №3 земельные участки, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, расположенные по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора: с кадастровым номером: 50:13:0040338:3445, общей площадью: 1 109 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3451, общей площадью: 1 635 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3446, общей площадью: 860 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3450, общей площадью: 908 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3449, общей площадью: 885 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3448, общей площадью: 885 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3447, общей площадью: 891 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3452, общей площадью: 896 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3453, общей площадью: 891 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3454, общей площадью: 1 073 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3455, общей площадью: 890 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3456, общей площадью: 907 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3457, общей площадью: 986 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3458, общей площадью: 891 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3459, общей площадью: 1 200 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3460, общей площадью: 887 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3461, общей площадью: 1 343 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3462, общей площадью: 1 255 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3463, общей площадью: 1 123 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3464, общей площадью: 1 027 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3465, общей площадью: 1 106 кв. м., с кадастровым номером: 50:13:0040338:3466, общей площадью: 1 057 кв. м.

В период с 08:00 часов по 20:00 часов 

<

дата>, точное время не установлено, ФИО7, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с отведённой ему в преступной группе ролью, во исполнение совместного преступного умысла, в МБУ «МФЦ Мытищи» по адресу: Московская область, Мытищи, ул. Карла Маркса, д. 4, получил на руки документы на земельные участки, поданные ранее на регистрацию П., оформленные на него в собственность.

В период с 08:00 часов по 20:00 часов 

<

дата> и в период 08:00 часов по 20:00 часов 

<

дата>, точное время не установлено, П. неосведомлённый о преступном умысле указанной группы лиц в МБУ «МФЦ Мытищи» по адресу: Московская область, Мытищи, ул. Карла Маркса, д. 4, получил на руки документы на земельные участки, поданные им ранее, оформленные в собственность на ФИО6, ФИО22 №3, Ф., ФИО22 №2 и Д.

Таким образом, ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО6 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получили реальную возможность через подконтрольных им лиц, распоряжаться указанным похищенным имуществом по своему усмотрению.

<

дата> около 18-19 часов, точная дата и время не установлены, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя во исполнение совместного преступного умысла, в кафе «Шоколадница» по адресу: 

<

...>, встретились с неосведомлёнными о преступном умысле указанной группы лиц риелторами – ФИО22 №11 и Ж. ФИО3 предложил им организовать продажу земельных участков, расположенных по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина Гора, которые были оформлены на ФИО14 (22 участка), на ФИО6 (25 участков), на ФИО22 №3 (22 участка), на З. (22 участка). ФИО22 №11 и ФИО22 №13, не подозревая о преступном умысле ФИО3, согласились на условия реализации данных земельных участков за 15% от стоимости земельного участка в качестве агентского вознаграждения.

Далее ФИО3, ФИО7 и ФИО6, действуя во исполнение единого совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, в нотариальной конторе, расположенной по адресу: 

<

...> у нотариуса Люберецкого нотариального округа Московской области К. нотариально оформили доверенности: доверенность серии номера 50 АБ 0894203 от 

<

дата>, согласно которой индивидуальный предприниматель ФИО7 уполномочивает ФИО22 №11 и ФИО22 №15 продать за цену и на условиях по своему усмотрению любой принадлежащий ФИО7 земельный участок или долю земельного участка расположенного в 

<

адрес> и 

<

адрес> и доверенность серии номера 50 АБ 0894254 от 

<

дата>, согласно которой индивидуальный предприниматель ФИО6 уполномочивает ФИО22 №11 и ФИО22 №15 продать за цену и на условиях по своему усмотрению любой принадлежащий ФИО6 земельный участок или долю земельного участка расположенного в г. Москве и Московской области. Указанные доверенности ФИО7 и ФИО6 передали ФИО3, который передал их ФИО22 №11

<

дата> ФИО22 №2 и ФИО22 №3 неосведомлённые о преступном умысле указанной группы лиц по указанию ФИО3 прилетели из г. Екатеринбурга, где они постоянно проживают, в г. Москву для оформления доверенностей по продаже земельных участков на ФИО22 №11 и ФИО22 №15 

<

дата>, точное время не установлено, ФИО22 №2 и ФИО22 №3 в нотариальной конторе по адресу: 

<

адрес> нотариуса 

<

адрес> К. нотариально оформили доверенности: доверенность серии номера 77 АВ 7177348 от 

<

дата>, согласно которой ФИО22 №3 уполномочивает ФИО22 №11 и ФИО22 №15 продать за цену и на условиях по своему усмотрению любой принадлежащий ФИО22 №3 земельный участок или долю земельного участка расположенного в г. Москве и Московской области и доверенность серии номера 77 АВ 7177347 от 

<

дата>, согласно которой ФИО22 №2 уполномочивает ФИО22 №11 и ФИО22 №15 продать за цену и на условиях по своему усмотрению любой принадлежащий ФИО22 №2 земельный участок или долю земельного участка расположенного в г.Москве и Московской области. Указанные доверенности ФИО22 №3 и ФИО22 №2 передали ФИО3, который передал их ФИО22 №11

Далее ФИО22 №11, будучи неосведомлённым о преступном умысле указанной группы лиц стал реализовывать земельные участки, ранее размежеванные из земельного участка с кадастровым номером 50:13:0040338:1459 общей площадью 110 000 м?, расположенного по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина Гора, под видом коттеджного поселка «Лесной берег», а именно: 

<

дата> земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3397, общей площадью: 922 кв. м. (стоимостью 3 329 738,00 руб. на дату 

<

дата>г.); земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3396, общей площадью: 945 кв. м., (стоимостью 3 412 801,00 руб. на дату 

<

дата>); земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3395, общей площадью: 926 кв. м., (стоимостью 3 344 184,00 руб. на дату 

<

дата>); земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3394, общей площадью: 812 кв. м., (стоимостью 2 932 481,00 руб. на дату 

<

дата>); земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3393, общей площадью: 817 кв. м., (стоимостью 2 950 538,00 руб. на дату 

<

дата>); земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3392, общей площадью: 831 кв. м. (стоимостью 3 001 098,00 руб. на дату 

<

дата>); земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3399, общей площадью: 899 кв. м., (стоимостью 3 246 676,00 руб. на дату 

<

дата>) ранее незаконно оформленные на Д., реализованы ФИО22 №21 

<

дата> земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3479, общей площадью: 900 кв. м. (стоимостью 3 250 287,00 руб. на дату 

<

дата>), ранее незаконно оформленный на ФИО7 реализован ФИО22 №16 

<

дата> земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3454, общей площадью: 1 073 кв. м. (стоимостью 3 696 346,00 руб. на дату 

<

дата>), ранее незаконно оформленный на ФИО22 №3 реализован ФИО22 №9 

<

дата> земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3482, общей площадью: 902 кв. м. (стоимостью 3 257 510,00 руб. на дату 

<

дата>), ранее незаконно оформленный на ФИО6 и земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3435, общей площадью: 906 кв. м. (стоимостью 3 271 956,00 руб. на дату 

<

дата>) ранее незаконно оформленный на ФИО7, реализованы ФИО22 №18 

<

дата> земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3484, общей площадью: 905 кв. м. (стоимостью 3 268 344,00 руб. на дату 

<

дата>), ранее незаконно оформленный на ФИО6 реализован ФИО22 №14 

<

дата> земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3418, общей площадью: 902 кв. м. (стоимостью 3 257 510,00 руб. на дату 

<

дата>), ранее незаконно оформленный на ФИО22 №2 реализован С. 

<

дата> земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3411, общей площадью: 940 кв. м. (стоимостью 3 394 744,00руб. на дату 

<

дата>), ранее незаконно оформленный на ФИО6 и земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3418, общей площадью: 902 кв. м. (стоимостью 3 257 510,00 руб. на дату 

<

дата>), ранее незаконно оформленный на ФИО22 №2, реализованы Б. 

<

дата> земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3412, общей площадью: 927 кв. м. (стоимостью 3 347 796,00 руб. на дату 

<

дата>), ранее незаконно оформленный на ФИО6 реализован Ф.С.Ю.

<

дата> земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3434, общей площадью: 888 кв. м. (стоимостью 3 206 950,00 рублей на дату 

<

дата>), ранее незаконно оформленный на ФИО7 реализован Ч. 

<

дата> земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3480, общей площадью: 896 кв. м. (стоимостью 3 235 841,00 руб. на дату 

<

дата>), ранее незаконно оформленный на ФИО6 реализован Д.А. и Д. 

<

дата> земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3481, общей площадью: 905 кв. м. (стоимостью 3 268 344,00 руб. на дату 

<

дата>), ранее незаконно оформленный на ФИО6 реализован ФИО22 №7 

<

дата> земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3432, общей площадью: 892 кв. м. (стоимостью 3 221 396,00 руб. на дату 

<

дата>); земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3433, общей площадью: 888 кв. м. (стоимостью 3 206 950,00 руб. на дату 

<

дата>), ранее незаконно оформленные на ФИО7, реализованы Б. 

Денежные средства, полученные от реализации земельных участков незаконно оформленных на ФИО7, ФИО22 №3, ФИО6 и ФИО22 №2, передавались ФИО3, с учётом ранее обговоренного 15% агентского вознаграждения от стоимости земельного участка. Денежные средства, полученные от реализации земельных участков незаконно оформленных на Д., неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, передавали ФИО4 и неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. После чего прибыль от реализации земельных участков, расположенных по адресу: Московская область, Пушкинской район, д. Марьина Гора, распределялась среди членов группы лиц. 

Таким образом, ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО6, ФИО4 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно завладели недвижимым имуществом ДНП «Радуга», причинив своими преступными действиями ДНП «Радуга» ущерб в особо крупном размере на сумму 348 885 900,00 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину свою признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что преступление совершил при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, с которым он полностью согласен и подтвердил свои показания, которые дал на предварительном следствии в присутствии защитника о том, что летом 2017 г., более точной даты не помнит, он встретился с ФИО4, с которым знаком на протяжении длительного времени. ФИО4 сообщил, что нашёл хозяев земли, расположенной по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина Гора. Проектом застройки данного объекта они хотели заняться давно, но не могли найти хозяев данного участка. Со слов ФИО4 узнал, что к указанной земли имеет отношение ФИО5 (Бек), который имеет властные полномочия, фото которого ФИО4 ему показал. Он сказал ФИО4, что займётся строительством этого посёлка и этот единый земельный участок нужно размежевать, так как на один земельный участок будет трудно найти покупателя, потребуются финансовые затраты, которые он брал на себя. На тот период времени председателем ДНП «Радуга» был ФИО15, позже ему стало известно, что ФИО15 находится в розыске. Затем председателем ДНП «Радуга» стал ФИО16 Он говорил ФИО4, что в ДНП «Радуга» нужен нормальный председатель, который будет ездить в государственные регистрирующие органы. ФИО4 сообщил ему, что нашел ООО «Гипрозём», где изготовят межевой план участка для получения кадастровых номеров на мелкие участки. Часть работы кадастровых инженеров оплатил он, а часть ФИО4 Деньги он передавал ФИО4 После составления межевого плана, диск нужно было передать в регистрационную плату, этим вопросом занимался ФИО4 Через некоторое время в сети Интернет, на сайте «Публичная кадастровая карта» участок ДНП «Радуга» был разбит на 100 земельных участков, которым присвоили кадастровые номера. ДНП «Радуга» является некоммерческой организацией, в связи с чем для реализации земельных участков ими было принято решение – переоформить участки на индивидуальных предпринимателей, так как у ИП выгодный режим налогообложения. Он подстраховался и предложил ФИО4 землю поделить между предпринимателями с его стороны и со стороны ФИО4 Он (ФИО4) согласился, предварительно посоветовавшись с хозяевами земли. На тот момент он воспринимал ФИО5 (Бека) как неофициального хозяина земли ДНП «Радуга». Изначально он с ФИО4 договорился о том, что 50% будет оформлено на его знакомых, а 50% на хозяев земли. Потом ФИО4 попросил его, чтобы большая часть земельных участков ДНП «Радуга» была оформлена на его знакомых, на что он согласился. Дальше он предложил ФИО7 и ФИО6 оформить на себя земельные участки, где планировалось строительство коттеджного посёлка, за оформление он предложил каждому в собственность по одному земельному участку. С таким предложением он обратился к ФИО22 №2 и ФИО22 №3, которые проживают в г. Екатеринбург, и которые были у него в 2018 г., оформляли доверенности на риелтора. Копии паспортов своих знакомых – указанных лиц он передавал ФИО4 для составления необходимых документов. Далее он нашёл риелтора – ФИО22 №11, дал ему задание по реализации земельных участков. Он (ФИО3) никаких протоколов (проектов протоколов) ДНП «Радуга» не составлял, а получал их для дальнейшего подписания ФИО7, ФИО22 №3, ФИО6 и ФИО22 №2 по электронной почте. Протокол ДНП «Радуга» о смене председателя с ФИО15 на П., он никому подписывать из указанных лиц не давал. ФИО7 и ФИО22 №3 с целью продажи указанных земельных участков оформили ИП, а ФИО6 он помогал по ОКВЭД. Далее они начали реализацию земельных участков, денежные средства от реализации земельных участков, которые были оформлены на его знакомых, часть он оставлял себе, так как он свои денежные средства вкладывал в ДНП «Радуга», а часть отдавал ФИО4 (том 24 л.д. 179-184).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину свою признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что преступление совершил при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, с которым он полностью согласен и подтвердил свои показания, которые дал на предварительном следствии в присутствии защитника о том, что осенью 2017 г., более точную дату не помнит (возможно, в сентябре 2017 г.), его знакомый ФИО3 предложил оформить на себя земельные участки. У него было оформлено ИП, и ФИО3 сообщил, что через его (ФИО17) ИП будет осуществляться продажа оформленных на него земельных участков, за данное оформление и способствование в продажах земельных участков, один из участков перейдёт в его собственность. Он согласился. Со слов ФИО3, стоимость земельного участка была 800 000 руб. – 900 000 руб. Он и ФИО7 встретились с ФИО3 в г.Люберцы Московской области, ФИО3 дал им формы заявления на имя П. о принятии их в члены ДНП «Радуга», которые они подписали и передали ему. После этого была еще встреча, на которой ФИО3 сказал ему и ФИО7, чтобы они выписали доверенности на имя П., который будет ездить по регистрационным палатам, заниматься разделом земли ДНП «Радуга», дал им копию паспорта П., которая нужна была для оформления указанных доверенностей у нотариуса. В нотариальной конторе в г. Люберцах Московской области они оформили на имя П. доверенность, на представление их интересов при подаче документов в регистрирующие органы, после чего эти доверенности передали ФИО3 Через некоторое время ФИО3 сообщил ему и ФИО7, что земельный участок по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина Гора размежеван и на него зарегистрировано около 23-24 земельных участков. Весной 2018 года, более точной даты он не помнит, ФИО3 познакомил его и ФИО7 с риелтором ФИО18, на которого они должны были оформить доверенности. У нотариуса он и ФИО7 составили доверенности на ФИО22 №11 и на другого риелтора, данных которого не помнит, которые от их имени должны были заниматься продажей земельных участков, и передали доверенности указанным риелторам. Между ним и ФИО22 №11 был составлен договор о том, что он (ФИО22 №11) обязуется продавать земельные участки, которые принадлежат ему и ФИО7 В мае 2018 г., более точной даты не помнит, ему позвонил ФИО22 №11, попросил приехать в МФЦ г. Люберцы Московской области (ТЦ «Выходной»), так как покупатели одного из оформленного на него земельного участка хотели увидеть собственника. Он приехал на встречу с ФИО22 №11 и покупателями, денежные средства от продажи земельного участка в сумме около 200 000,00 руб., которые ему передали покупатели, он отдал ФИО22 №11, а тот должен был их отвезти ФИО3 Летом 2018 года, более точной даты не помнит, он встретился с другими покупателями его земельных участков, встреча происходила в Банке «Возрождение» по адресу: 

<

...> мужчин, юрист и ФИО22 №11 Был подписан договор купли-продажи и договор аккредитива. Потом позвонил ФИО22 №11, сообщил, что документы на земельные участки из МФЦ покупатели забрали, необходимо подъехать в банк, забрать деньги. Он приехал в банк с ФИО22 №11 и забрал около 1 800 000,00 рублей, которые передал ФИО22 №11, а тот сказал, что эти деньги отдаст ФИО3 За проданные от его имени земельные участки он вознаграждения от ФИО3 не получал, так как ранее была договоренность, что в его собственность перейдет один земельный участок. В августе 2018 г., более точной даты не помнит, от ФИО3 он узнал, что эти земельные участки арестованы. Членом ДНП «Радуга» он стал по заявлению, которое он подписал и передал ФИО3, кто его принимал в члены ДНП не знает, с уставными и учредительными документами ДНП не знаком, он видел выписку о том, что П. является председателем ДНП «Радуга», сам участия в общих собраниях членов ДНП не принимал (том 26 л.д. 54-57).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 вину свою признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что преступление совершил при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, с которым он полностью согласен и подтвердил свои показания, которые дал на предварительном следствии в присутствии защитника о том, что земля ему поступила не от П., а от его знакомого ФИО3 В сентябре 2017 г., более точной даты не помнит, ФИО3 предложил ему оформить на себя в собственность земельные участки, открыть на себя ИП с целью реализации земельных участков, пообещал за это один участок. Данные земельные участки он не приобретал, они числились на нём формально. С учредительными документами ДНП не знаком, информацию о том, что П. владеет земельными участками, ему в Интернете показал ФИО3, которому он передал ксерокопию своего паспорта для оформления документов на вступление в ДНП «Радуга». Через некоторое время ФИО3 дал ему ксерокопию паспорта П. для оформления доверенности на право подачи документов в МФЦ на регистрацию земельных участков. Далее ФИО3 привлёк риелтора Р., на которого он (ФИО7) оформил доверенность на представление интересов по продаже земельных участков. После этого риэлтор Р. и ФИО3 стали заниматься продажей земельных участков. Весной 2018 г., более точной даты не помнит, он ездил с Р. в банк, продать один из оформленных на его (ФИО7) имя земельный участок родственнице Р.. За данную сделку ему Р. заплатил 300 000 руб., которые он (ФИО7) передал в тот же день ФИО3 Когда ФИО6 подавал документы в МФЦ на регистрацию в начале лета 2018 г., регистрирующий орган сообщил, что на эти земельные участки наложен арест (том 25 л.д. 51-53).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину свою признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что преступление совершил при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, с которым он полностью согласен и подтвердил свои показания, которые дал на предварительном следствии в присутствии защитника о том, что в 2012-2013 г. он услышал про ДНП «Радуга» от своего знакомого ФИО3 и его друга Аркадия, который рассказал, что есть проект по продаже земли в ДНП «Радуга» и организации коттеджного посёлка, предложили вложиться в этот проект, но необходимой для этого суммы у него не было. Сообщили, что есть сложности, нужна его помощь в подборе документов, их частичном оформлении. ФИО3 сообщил, что хозяева данного земельного участка, разрешили продавать земли ДНП «Радуга», но на определённых условиях. Он сказал ФИО3, что он готов помочь, а именно в подготовке документов, а вкладываться в проект он не захотел, так как у него не было денег. Он стал помогать им, делал протокол, какой именно не помнит, получал для них необходимые выписки. Когда подготовили архитектурный проект, ему предложили выкупить часть данного земельного участка, он отказался и вновь по данному вопросу они стали общаться в 2016г. ФИО3 пообещал после реализации задуманного проекта один земельный участок ему (ФИО4) в собственность. В 2017 г., точной даты не помнит, он подготовил документы на межевание земельного участка ДНП «Радуга» и отдал их в фирму. Когда план был готов, он передал его ФИО3 Межевание было сделано с ошибками и ФИО3 стал сам заниматься этим вопросом. ФИО3 показывал ему документы по ДНП «Радуга», ссылался на то, что эти документы предоставил ему Аркадий. Лично он продажей земельных участков не занимался (том 27 л.д. 180-182).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину не признал и показал, что преступления не совершал. Он знаком с ФИО4 длительное время, но на 2017г. они не общались с ним более 15 лет. В 2017г. они встретились в одной компании, в ходе общения он слышал, как ФИО4 сообщил присутствующим, что у него есть земельные участки на продажу в Пушкинском районе Московской области. Далее в ходе общения с хозяином квартиры, где он проживал, он узнал, что хозяин и его сын ФИО19 планируют продать квартиру и приобрести земельный участок. Он предложил им свою помощь, свести их с людьми по вопросу приобретения участка. Но позже от Ш. он узнал, что земельные участки в Пушкинском районе выставлены на продажу на сайте Авито, как потом ему стало известно, участок приобрел друг Ш. указанной сделке он никакого отношения не имел и никаких денег не получал. С П. его познакомил друг. Он знал о тяжелом материальном положении П., то, что ему не выплатили деньги за работу, что на иждивении трое детей, и он пообещал по возможности оказывать ему материальную помощь, переводить от 500 руб. до 2 000 руб. Но помог всего один раз, 1 500 руб. перевел П. на памперсы детям. Ранее с ФИО3, ФИО7, ФИО6 он знаком не был, никакого отношения к реализации земельных участков, принадлежащих ДНП «Радуга» не имел.

Вина подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.4 УК РФ, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- заявлением ФИО22 №5 от 07.02.2018г., в котором он просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые незаконно завладели земельным участком с кадастровым номером 50:13:0040338:1459 принадлежащим ДНП «Радуга» ИНН

<

***>, путём противоправной смены председателя партнёрства, что повлекло причинение ущерба превышающего 1 000 000 руб. (том 1 л.д.5);

- протоколом выемки от 12.07.2018г., согласно которому в Управлении Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области изъято регистрационное и кадастровое дело ДНП «Радуга» ИНН 

<

***> (том 12 л.д. 4-7);

- протоколом выемки от 12.07.2018г., согласно которому в ТО № Филиала ФГБУ ФКП Росреестра по МО изъято кадастровое дело ДНП «Радуга» ИНН 

<

***> (том 12 л.д. 82-86);

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому в МРИ ФНС № по МО изъято регистрационное дело ДНП «Радуга» ИНН 

<

***> (том 12 л.д. 148-150);

- протоколом осмотра предметов и документов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены вышеуказанные изъятые документы: кадастровые и регистрационное дела объекта недвижимости ИНН 

<

***>; регистрационное дело объекта недвижимости №; регистрационное дело ДНП «Радуга» (том 12 л.д. 193-201);

- регистрационным делом ДНП «Радуга» ИНН 

<

***> ИНН 

<

***> на 64-х листах, которое содержит документы, в том числе протокол № собрания учредителей от 17.01.2012г., Устав ДНП, договор дарения от 01.03.2012г. между Г. и ДНП «Радуга» (том 12 л.д. 9-78), изъятым в Управлении Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области; кадастровым делом объекта недвижимости № от 19.05.2010г. на 56-ти листах, объекта недвижимости № от 19.05.2010г. на 2-х листах; которые содержат документы о постановке на кадастровый учет земельного участка по адресу: Московская область, Пушкинский район, в районе д. Марьина Гора (том 12 л.д. 87-144), изъятыми в архиве ТО № Филиала ФГБУ ФКП Росреестра по МО; регистрационным делом ДНП «Радуга» ИНН 

<

***> на 40 листах, которое содержит оригиналы документов, в т.ч. 

решение о государственной регистрации и внесение в ЕГРЮЛ сведений о создании юр.лица ДНП «Радуга», 

сведения об учредителях Г., А.А., ФИО22 №5, 

протокол № собрания учредителей ДНП «Радуга» от 

<

дата>, согласно которому председателем собрания учредителей избран Г.; учреждено ДНП «Радуга», утверждён Устав ДНП «Радуга», сформирован исполнительный коллегиальный орган управления из учредителей ДНП, председателем правления избран Г., сформирована ревизионная комиссия, поручено провести регистрацию ДНП Г., 

Устав ДНП «Радуга», утверждённый общим собранием учредителей ДНП «Радуга» протоколом № от 

<

дата>, который содержит положения о членстве партнерства, об учредителях, об общем собрании партнерства и условиях его правомерности, о порядке избрания председателя правления и членов правления, о сроке их полномочий, о порядке созыва заседаний правления и правилах принятия решений, о полномочиях председателя правления (п.7.2, п.7.3, п. 10.4., п. 10.18., п.10.19., п. 10.21.),

свидетельство о государственной регистрации права от 

<

дата>, согласно которому на основании договора дарения земельного участка от 

<

дата> Г. собственник земельного участка, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование: для сельскохозяйственного производства (пашня, сенокосы и пастбища), общей площадью 110 000 м? по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина Гора, кадастровый №, ограничения (обременения) права не зарегистрированы;

договор дарения земельного участка от 

<

дата>, на основании которого Г. стал собственником вышеуказанного земельного участка (том 12 л.д. 151-192), изъятом в МРИ ФНС №3 по Московской области, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 12 л.д. 202-203);

- сообщением из Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> от 

<

дата> №, согласно которому предоставлена копия кадастрового дела на земельный участок с кадастровым номером 50:13:0040338:1459, который был разделён по заявлению № от 

<

дата> (том 1 л.д. 54-109);

- сведениями из ЕГРЮЛ на ДНП «Радуга» (Форма №Р50007) от 

<

дата>, согласно которым 

<

дата> внесена запись об изменении сведений о юридическом лице, содержащихся в ЕГРЮЛ – прекращение полномочий руководителя юридического лица председателя правления – Г. и возложения полномочий на руководителя юридического лица председателя правления – П. (том 1 л.д. 123);

- заявлением о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ (Форма №Р14001) от 

<

дата>, согласно которому П. обратился с заявлением на прекращение полномочий Г., с возложением полномочий на него как на руководителя постоянно действующего исполнительного органа ДНП «Радуга» (том 1 л.д. 125-132);

- выпиской из ЕГРЮЛ на ДНП «Радуга» ИНН

<

***>, согласно которой ДНП «Радуга» зарегистрировано 

<

дата>, адрес: Московская область, Пушкинский район, деревня Марьина Гора; ОКВЭД: 68.1 – покупка и продажа собственного недвижимого имущества; учредители: Г., А.А. и ФИО22 №5; лицо, имеющее право без доверенности действовать от имени юридического лица на дату 

<

дата> – П. (Форма №Р14001 от 

<

дата>) (том 1 л.д. 8-10, том 1 л.д. 120);

- сообщением от 23.07.2018г. из Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, и выписками из ЕГРН (в т.ч. на дату 

<

дата>) о принадлежности 100 земельных участков категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для дачного строительства, расположенные по адресу: Московская область, Пушкинский р-н, д. Марьина Гора, с указанными в выписке кадастровыми номерами и площадью земельных участков, часть из которых принадлежат ФИО22 №17 земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3391, общей площадью: 1004 кв. м., Д. земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3392, общей площадью: 831 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3393, общей площадью: 817 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3394, общей площадью: 812 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3395, общей площадью: 926 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3396, общей площадью: 945 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3397, общей площадью: 922 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3398, общей площадью: 925 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3399, общей площадью: 899 кв. м., ФИО6 земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3489, общей площадью: 16 417 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3404, общей площадью: 1 054 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3485, общей площадью: 917 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3484, общей площадью: 905 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3483, общей площадью: 894 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3468, общей площадью: 895 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3467, общей площадью: 895 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3405, общей площадью: 908 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3406, общей площадью: 931 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3407, общей площадью: 936 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3408, общей площадью: 957 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3409, общей площадью: 952 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3410, общей площадью: 934 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3411, общей площадью: 940 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3412, общей площадью: 927 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3413, общей площадью: 925 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3486, общей площадью: 1 112 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3487, общей площадью: 1 095 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3488, общей площадью: 1 068 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3469, общей площадью: 899 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3470, общей площадью: 904 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3471, общей площадью: 910 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3480, общей площадью: 896 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3481, общей площадью: 905 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3482, общей площадью: 902 кв. м.; ФИО7 земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3472, общей площадью: 910 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3473, общей площадью: 891 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3474, общей площадью: 932 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3475, общей площадью: 1 249 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3476, общей площадью: 790 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3477, общей площадью: 806 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3478, общей площадью: 871 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3479, общей площадью: 900 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3490, общей площадью: 914 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3432, общей площадью: 892 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3433, общей площадью: 888 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3434, общей площадью: 888 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3431, общей площадью: 896 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3435, общей площадью: 906 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3430, общей площадью: 903 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3436, общей площадью: 914 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3429, общей площадью: 895 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3437, общей площадью: 901 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3428, общей площадью: 896 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3438, общей площадью: 881 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3427, общей площадью: 901 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3439, общей площадью: 907 кв. м., ФИО22 №2 земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3403, общей площадью: 892 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3402, общей площадью: 886 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3401, общей площадью: 897 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3400, общей площадью: 894 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3426, общей площадью: 896 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3425, общей площадью: 900 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3424, общей площадью: 898 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3423, общей площадью: 899 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3440, общей площадью: 884 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3441, общей площадью: 907 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3442, общей площадью: 900 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3443, общей площадью: 892 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3421, общей площадью: 888 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3422, общей площадью: 908 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3444, общей площадью: 887 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3416, общей площадью: 892 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3419, общей площадью: 896 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3420, общей площадью: 889 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3415, общей площадью: 901 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3418, общей площадью: 902 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3414, общей площадью: 1080 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3439, общей площадью: 1 229 кв. м.; ФИО22 №3 земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3445, общей площадью: 1 109 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3451, общей площадью: 1 635 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3446, общей площадью: 860 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3450, общей площадью: 908 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3449, общей площадью: 885 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3448, общей площадью: 885 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3447, общей площадью: 891 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3452, общей площадью: 896 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3453, общей площадью: 891 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3454, общей площадью: 1 073 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3455, общей площадью: 890 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3456, общей площадью: 907 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3457, общей площадью: 986 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3458, общей площадью: 891 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3459, общей площадью: 1 200 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3460, общей площадью: 887 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3461, общей площадью: 1 343 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3462, общей площадью: 1 255 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3463, общей площадью: 1 123 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3464, общей площадью: 1 027 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3465, общей площадью: 1 106 кв. м., земельный участок с кадастровым номером: 50:13:0040338:3466, общей площадью: 1 057 кв. м. (том 2 л.д. 1-244, том 3 л.д. 1-250, том 4 л.д. 1-250, том 5 л.д. 1-98, л.д.179-228);

- копией кадастрового дела объекта недвижимости на земельный участок 50:13:0040338:1456, согласно которой участок с кадастровым номером 50:13:040338:009 общей площадью 535 000 м? разделён на 4 земельный участка: 80 000 м?, 215 000 м?, 130 000 м? и 110 000 м? (том 5 л.д. 100-162);

- решением 2336А об отказе в государственной регистрации в отношении юридического лица ДНП «Радуга» от 

<

дата> (Форма №Р70001), согласно которому 

<

дата> вх.№А предоставлены документы при государственной регистрации о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГЮРЛ, не связанных с внесением изменений в учредительные документы (том 5 л.д. 164);

- копией заявления о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ в отношении ДНП «Радуга» по Форме №Р14001 от 

<

дата>, согласно которой нотариус города Москвы К. засвидетельствовала подпись Д. в ДНП «Радуга» на прекращение полномочий Г. на полномочия Д., как на руководителя постоянно действующего исполнительного органа ДНП «Радуга» (том 5 л.д. 165-172);

- копией протокола Общего собрания членов ДНП «Радуга» от 

<

дата> №, согласно которой при явке 100% члены партнёрства: Г., А.А. и ФИО22 №5, совместно с приглашёнными: Д., ФИО7 и ФИО6 приняли в члены ДНП «Радуга», на основании заявлений от 11.07. 2017 г. Д., ФИО7 и ФИО6 и утвердили состав членов правления в составе 3-х членов: Д., ФИО7 и ФИО6; избрали на должность председателя правления Д. (том 5 л.д. 173-174);

- копией приказа ДНП «Радуга» от 

<

дата>, согласно которой Д. вступает в должность председателя правления ДНП «Радуга» (том 5 л.д. 175);

- выпиской из ЕГРИП от 

<

дата>, согласно которой ФИО6 зарегистрирован в качестве ИП 

<

дата>, ОКВЭД: 6

<

дата> – Покупка и продажа земельных участков (внесены изменения в ОКВЭД 

<

дата>) (том 5 л.д. 235-236);

- выпиской из ЕГРИП от 24.10. 2018 г., согласно которой ФИО7 зарегистрирован в качестве ИП 

<

дата> ОКВЭД: 6

<

дата> – Покупка и продажа земельных участков (том 5 л.д. 237-238);

- выписка из ЕГРИП от 

<

дата>, согласно которой ФИО22 №2 зарегистрирован в качестве ИП 

<

дата> ОКВЭД: 41.20 – Строительство жилых и нежилых зданий (том 5 л.д. 239);

- решением Пушкинского городского суда Московской области от 12.12.2018г., согласно которому удовлетворен иск А.А. к ДНП «Радуга» о признании недействительным протокола общего собрания членов ДНП «Радуга» № от 

<

дата>, признании недействительными решений, указанных в Протоколе общего собрания членов ДНП «Радуга» № от 

<

дата> (том 6 л.д. 53-57);

- решением Пушкинского городского суда Московской области от 13.05.2019г., согласно которому удовлетворен иск А.А. к ДНП «Радуга» о признании недействительным решения общего собрания, оформленного протоколом № от 

<

дата> «о разделе земельного участка №» (том 6 л.д. 123-124);

- решением Пушкинского городского суда Московской области от 19.06.2019г., согласно которому удовлетворен иск А.А., ФИО22 №5 к ДНП «Радуга», ФИО6, ФИО7, ФИО22 №3, Д., ФИО22 №2, ФИО22 №17, П. о признании недействительным решений, принятых 25.01. 2018 г. на общем собрании членов ДНП «Радуга», признании недействительными решений, принятых 

<

дата> на общем собрании членов ДНП «Радуга» и оформленных протоколом № (том 6 л.д. 125-137);

- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ДНП «Радуга» от 19.07. 2018 г., согласно которому внесена запись (Форма №Р50007) о прекращении полномочий руководителя юридического лица Председателя правления П. и возложений полномочий руководителя юридического лица Председателя правления М. (том 19 л.д.3);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.07.2018г. и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО22 №12 – ген.директора кадастрового бюро ООО «Глобус –Геодезия» осмотрен земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина Гора, зафиксировано, что территория участка не застроена, имеются столбы электропередач, трансформаторная подстанция, часть грунтовой дороги, отсутствует ограждение (том 12 л.д. 204-205, 206-210);

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому в Управлении Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области изъяты документы: правоустанавливающие документы, регистрационные и кадастровые дела по земельным участкам ДНП «Радуга» с кадастровыми номерами, указанными в данном протоколе (том 13 л.д. 28-31);

- протоколом осмотра документов от 6-

<

дата>, согласно которому осмотрены вышеуказанные изъятые документы на земельные участки ДНП «Радуга» - дела правоустанавливающих документов на 100 земельных участков с кадастровыми номерами, указанными в протоколе адрес (местоположение) – Московская обл., Пушкинский р-н, д. Марьина Гора (том 16 л.д. 105-214), делами правоустанавливающих документов на 100 земельных участков с вышеуказанными кадастровыми номерами (том 13 л.д. 32-246, том 14 л.д. 1- 245, том 15 л.д. 1-248, том 16 л.д. 1- 104), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела ( том 16 л.д. 215-219);

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому у свидетеля ФИО22 №11 изъяты: нотариальная доверенность серии номера 50 АБ 0894254 от 

<

дата>; агентский договор № от.

<

дата>; агентский договор № от 

<

дата>; нотариальная доверенность серии номера 50 АБ 0894203 от 

<

дата>; копия нотариального согласия серии номера 50 АБ 0894202 от 

<

дата>; агентский договор № от 

<

дата>; агентский договор № от 

<

дата>; нотариальная доверенность серии номера 77 АВ 7177347 от 

<

дата>; нотариальное согласие серии номера 66 АА 1929273 от 

<

дата>; агентский договор № от 

<

дата>; агентский договор № от 

<

дата>; нотариальная доверенность серии номера 77 АВ 7177348 от 

<

дата>; агентский договор № от 

<

дата>; агентский договор № от 

<

дата>, и протоколом осмотра указанных документов от 24.10.2018г. и самими документами, которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к делу (том 17 л.д. 37-38, 39-42, 43-80, 81-82);

- протоколом осмотра предметов и документов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен диск DVD-R, имеющий заводской № ZE6275-DVR-L47F4 с файлами электронной почты 7446433@list.ru (пользователь ФИО3) за период с 

<

дата> по 

<

дата>, предоставленный ООО «МаилРу», осмотрена папка «Входящие/Исходящие», обнаружена переписка ФИО3 с другими пользователями, в т.ч. по вопросам земельных участков ДНП «Радуга», с пересылкой документов по данному ДНП (том 17 л.д. 114-199);

- протоколом выемки от 8.02. 2019 г., согласно которому в МРИ ФНС №3 по Московской области изъят протокол № Общего собрания членов ДНП «Радуга» от 

<

дата> (том 18 л.д. 41-42);

- протокол осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен протокол № Общего собрания членов ДНП «Радуга» от 14.07.2017г., самим протоколом №, из которого следует, что председателем правления ДНП «Радуга» избран Д. (том 18 л.д. 43-45, л.д. 46-47);

- протоколом обыска от 

<

дата>, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО3 

<

адрес> обнаружены и изъяты приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику (ФИО7) форма 0301005 от 

<

дата>; схематический план земельных участков «Лесной берег», заявление ФИО7 на предоставление внеочередного отпуска от 

<

дата>, счет на оплату № от 

<

дата>, разовое поручение на оказание юридической помощи (2 бланка), информационное письмо (том 18 л.д. 58-61);

- протоколом обыска от 

<

дата>, согласно которому в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: телефон Айфон чёрного цвета в металлическом корпусе, распечатка плана земельных участков ДНП «Радуга», копия распечатки плана земельных участков ДНП «Радуга», распечатка карты с сайта «Яндекс.Карт.htm», копия паспорта РФ на имя Б., Ш.С. (том 18 л.д. 88-92);

- протоколом осмотра предметов и документов от 6-

<

дата>, согласно которому осмотрен вышеуказанный изъятый мобильный телефон Айфон чёрного цвета, в ходе которого сделаны скриншоты переписки, документов (доверенности, выписки из ЕГРН, уведомления о проведении гос.регистрации), касающихся земельный участков по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина гора (том 18 л.д. 103-150);

- протоколом осмотра предметов и документов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены изъятые в ходе обыска распечатка плана земельных участков ДНП «Радуга», копия распечатки плана земельных участков ДНП «Радуга», распечатка карты с сайта «Яндекс.Карт.htm», копия паспорта РФ на имя Б., Ш.С. (том 18 л.д. 151 -154);

-протоколом обыска от 13.03.2019г., согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят ноутбук ACER в корпусе черного цвета S\N LXRVH№ (том 18 л.д. 186-190);

- протоколом осмотра предметов и документов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен вышеуказанный ноутбук ACER в корпусе черного цвета, на рабочем столе которого осмотрена папка «Яндекс почта», сделаны скриншоты переписки, касающейся земельных участков ДНП «Радуга», протокола № общего собрания членов ДНП «Радуга», заявлений на имя П. о принятии в члены ДНП ФИО22 №2, ФИО22 №3, Ф., Д., заявлений указанных лиц об исключении из членов ДНП и передаче земельных участков, с указанием площади каждого и кадастрового номера, протокол б/н общего собрания ДНП об исключении из членов ДНП и передаче в собственность земельных участков ФИО22 №2, ФИО22 №3, ФИО22 №17, Д., актов приема передачи земельных участков, ген-плана «Лесной берег», заявления о внесении изменений в ЕГРЮЛ по ДНП «Радуга (том 18 л.д. 199-234);

- заключением эксперта ООО «Независимая экспертиза РОСТО» № от 

<

дата>, согласно которому рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером 50:13:040338:1459, общей площадью 110 000 кв.м, по состоянию на 

<

дата> составляет: 348 885 900,00 рублей. Рыночная стоимость земельных участков с указанными в заключении кадастровыми номерами, расположенных по адресу: Московская область, р-н Пушкинский, д Марьина Гора, по состоянию на 

<

дата>, составляет: 366 425 907 рублей, в том числе стоимость каждого из участков: 50:13:040338:3419 площадью 896 м? - 3 235 841 руб.; 50:13:040338:3420 площадью 889 м? - 3 210 561 руб.; 50:13:040338:3421 площадью 888 м? - 3 206 950 руб.; 50; 13:040338:3422 площадью 908 м? - 3 279 178 руб.; 50:13:040338:3423 площадью 899 м? - 3 246 676 руб.; 50:13:040338:3424 площадью 898 м? - 3 243 064 руб.; 50:13:040338:3425 площадью 900 м? - 3 250 287 руб.; 50:13:040338:3426 площадью 896 м?- 3 235 841 руб.; 50:13:040338:3427 площадью 901 м? - 3 253 898 руб.; 50:13:040338:3428 площадью 896 м? - 3 235 841 руб.; 50:13:040338:3429 площадью 895 м? - 3 232 230 руб.; 50:13:040338:3430 площадью 903 м?- 3 261 121 руб.; 50:13:040338:3431 площадью 896 м? - 3 235 841 руб.; 50:13:040338:3432 площадью 892 м? - 3 221 396 руб.; 50:13:040338:3433 площадью 888 м? - 3 206 950 рублей; 50:33:040338:3434 площадью 888 м? - 3 206 950 руб.; 50:13:040338:3435 площадью 906 м? - 3 271 956 руб.; 50:13:040338:3436 площадью 914 м? - 3 300 847 руб.; 50:13:040338:3437 площадью 901 м? - 3 253 898 руб.; 50:13:040338:3438 площадью 881 м? - 3 181 670 руб.; 50:13:040338:3439 площадью 907 м? - 3 275 567 рублей; 50:13:040338:3440 площадью 884 м? - 3 192 504 рублей; 50:13:040338:3441 площадью 907 м? - 3 275 567 руб.; 50:13:040338:3442 площадью 900 м? - 3 250 287 руб.; 50:13:040338:3443 площадью 892 м? - 3 221 396 руб.; 50:13:040338:3444 площадью 887 м? - 3 203 338 руб.; 50:13:040338:3445 площадью 1 109 м? - 3 820 361 руб.; 50:13:040338:3446 площадью 860 м? - 3 105 830 руб.; 50:13:040338:3447 площадью 891 м? - 3 217 784 руб.; 50:13:040338:3448 площадью 885 м? - 3 196 116 руб.; 50:13:040338:3449 площадью 885 м? - 3 196 116 руб.; 50:13:040338:3450 площадью 908 м? - 3 279 178 руб.; 50:13:040338:3451 площадью 1 635 м? - 5 632 362 руб.; 50:13:040338:3452 площадью 896 м? - 3 235 841 руб.; 50:13:040338:3453 площадью 891 м? - 3 217 784 руб.; 50:13:040338:3454 площадью 1 073 м? - 3 696 346 руб.; 50:13:040338:3455 площадью 890 м? - 3 214 173 руб.; 50:13:04-0338:3456 площадью 907 м? - 3 275 567 руб.; 50:13:040338:3457 площадью 986 м? - 3 560 870 руб.; 50:13:040338:3458 площадью 891 м? - 3 217 784 руб.; 50:13:040338:3459 площадью 1 200 м? - 4 133 844 руб.; 50:13:040338:3460 площадью 887 м? - 3 203 338 руб.; 50:13:040338:3461 площадью 1 343 м? - 4 626 460 руб.; 50:13:040338:3462 площадью 1 255 м? - 4 323 312 руб.; 50:13:040338:3463 площадью 1 123 м? - 3 868 589 руб.; 50:13:040338:3464 площадью 1 027 м? - 3 537 881 руб.; 50:13:040338:3465 площадью 1 106 м? - 3 810 026 руб.; 50:13:040338:3466 площадью 1 057 м? - 3 641 228 руб. ; 50:13:040338:3467 площадью 895 м? - 3 232 230 рублей; 50:13:040338:3468 площадью 895 м? - 3 232 230 руб.; 50:13:040338:3469 площадью 899 м? - 3 246 676 руб.; 50:13:040338:3470 площадью 904 м? - 3 264 733 руб.; 50:13:040338:3471 площадью 898 м? - 3 243 064 руб.; 50:13:040338:3472 площадью 910 м? - 3 286 401 руб.; 50:13:040338:3473 площадью 891 м? - 3 217 784 руб.; 50:13:040338:3474 площадью 932 м? - 3 365 853 руб.; 50:13:040338:3475 площадью 1 249 м? - 4 302 643 руб.; 50:13:040338:3476 площадью 790 м? - 2 853 030 руб.; 50:13:040338:3477 площадью 806 м? - 2 910 813 руб.; 50:13:040338:3478 площадью 871 м? - 3 145 556 руб.; 50:13:040338:3479 площадью 900 м? - 3 250 287 руб.; 50:13:040338:3480 площадью 896 м? - 3 235 841 руб.; 50:13:040338:3481 площадью 905 м? - 3 268 344 руб.; 50:13:040338:3482 площадью 902 м? - 3 257 510 руб.; 50:13:040338:3483 площадью 894 м? - 3 228 618 руб.; 50:13:040338:3484 площадью 905 м? - 3 268 344 руб.; 50:13:040338:3485 площадью 917 м? - 2 322 798 руб.; 50:13:040338:3486 площадью 1 112 м? - 3 830 695 руб.; 50:13:040338:3487 площадью 1 095 м? - 3 772 133 руб.; 50:13:040338:3488 площадью 1 068 м? - 3 679 121 руб.; 50:13:040338:3489 площадью 16 417 м? - 32 913 951 руб.; 50:13:040338:3490 площадью 914 м? 3 300 847 руб.; 50:13:040338:3391 площадью 1 004 м? - 3 458 649 руб.; 50:13:040338:3392 площадью 831 м? - 3 001 098 руб.; 50:13:040338:3393 площадью 817 м? - 2 950 538 руб.; 50:13:040338:3394 площадью 812 м? - 2 932 481 руб.; 50:13:040338:3395 площадью 926 м? - 3 344 184 руб.; 50:13:040338:3396 площадью 945 м?- 3 412 801 руб.; 50:13:040338:3397 площадью 922 м? - 3 329 738 руб.; 50:13:040338:3398 площадью 925 м? - 3 340 573 руб.; 50:13:040338:3399 площадью 899 м? - 3 246 676 руб.; 50:13:040338:3400 площадью 894 м? - 3 228 618 руб.; 50:13:040338:3401 площадью 897 м? - 3 239 453 руб.; 50:13:040338:3402 площадью 886 м? - 3 199 727 руб.; 50:13:040338:3403 площадью 892 м? - 3 221 396 руб.; 50:13:040338:3404 площадью 1 054 м? - 3 630 893 руб.; 50:13:040338:3405 площадью 908 м? - 3 279 178 руб.; 50:13:040338:3406 площадью 931 м? - 3 362 241 руб.; 50:13:040338:3407 площадью 936 м? - 3 380 298 руб.; 50:13:040338:3408 площадью 957 м? - 3 456 139 руб.; 50:13:040338:3409 площадью 952 м? - 3 438 081 руб.; 50:13:040338:3410 площадью 934 м? - 3 373 076 руб.; 50:13:040338:3411 площадью 940 м? - 3 394 744 руб.; 50:13:040338:3412 площадью 927 м? - 3 347 796 руб.; 50:13:040338:3413 площадью 925 м? - 3 340 573 руб.; 50:13:040338:3414 площадью 1 080 м? - 3 720 460 руб.; 50:13:040338:3415 площадью 901 м? - 3 253 898 руб.; 50:13:040338:3416 площадью 892 м? - 3 221 396руб.; 50:13:040338:3417 площадью 1 229 м? - 4 233 745 руб.; 50:13:040338:3418 площадью 902 м? - 3 257 510 руб. ( том 22 л.д. 19-167);

- заключением эксперта от 

<

дата> №, согласно которому рукописные буквенно-цифровые записи, выполненные от имени П., расположенные: в деле правоустанавливающих документов №: на оборотной стороне третьего листа в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)»; на 16 листе под текстом; на 17 листе; на оборотной стороне 34 листа; в нижнем правом углу 35 листа; в средней части 43 листа; на оборотной стороне 43 листа под текстом; в верхнем правом углу 45 листа; в нижнем правом углу оборотной стороны 45 листа; в деле правоустанавливающих документов №: в верхней части 3 листа; в верхнем правом углу 5 листа; в нижнем левом углу оборотной стороны 5 листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в верхнем правом углу 13 листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в верхнем правом углу 6 листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней части листа; в нижнем правом углу 7 листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; на 7 листе под текстом; в верхнем правом углу 9 листа; на оборотной стороне 11 листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в, деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в г строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа, выполнены П.. 

Подписи, выполненные от имени П., расположенные: в деле правоустанавливающих документов №: на оборотной стороне третьего листа в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)»; на 13 листе в строке «Председатель Общего собрания членов ДНП «Радуга»»; на 15 листе в строке «Председатель Общего собрания членов ДНП «Радуга»»; на 16 листе под текстом; на 17 листе; на оборотной стороне 34 листа; в нижнем правом углу 35 листа; на 39 листе в строке «Сторона-1 П.»; на 42 листе в строке «Сторона-1 П.»; в средней части 43 листа; на оборотной стороне 43 листа под текстом; в верхнем правом углу 45 листа; в нижнем правом углу оборотной стороны 45 листа; на 47 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в графе «Приказ от 

<

дата> П.»; в верхнем правом углу 3 листа; в верхнем правом углу 5 листа; в нижней части оборотной стороны 5 листа; на 7 листе в строке «Подпись П.»; на 10 листе в строке «Сторона-1 П.»; на оборотной стороне 10 листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 11 листе в строке «Сторона-1 П.»; в верхнем правом углу 13 листа; на 16 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; в верхнем правом углу 6 листа; на 10 листе в строке «Сторона-1 П.»; на 12 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 6 листе в строке «П.,Н. П.»; в, деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов № (39): на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов № -.0040338:3409: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; на 6 листе в строке «Сторона-1 П.»; в нижнем правом углу 7 листа; на 10 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; на 3 листе в строке «Приказ от 

<

дата> П.»; на 6 листе в строке «Сторона-1 П.»; на 7 листе под текстом; в верхнем правом углу 9 листа; на оборотной стороне 11 листа; на 13 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.Н.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: в нижней части 2 листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 6 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)»; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 5 листе в строке «П., П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: в нижней части 2 листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.», в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 5 листе в строке «Подпись П.»; в деле правоустанавливающих документов №: на 4 листе в строке «Подпись П.», выполнены, вероятно, П.. 

Рукописные буквенно-цифровые записи, выполненные от имени ФИО7, расположенные: в заявлении, выполненном от имени ФИО7, от 

<

дата>; в черновых записях на трех листах; в доверенности серия и номер 50АБ0894203 от 

<

дата> в строке «доверитель»; в деле правоустанавливающих документов №: на оборотной стороне третьего листа в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также запись под текстом; на 16 листе под текстом; на 17 листе; на оборотной стороне 34 листа; в нижнем правом углу 35 листа; в средней части 43 листа; на оборотной стороне 43 листа под текстом; в верхнем правом углу 45 листа; в нижнем правом углу оборотной стороны 45 листа; в деле правоустанавливающих документов №(39): на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строках «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)» и «(дата выдачи (получения) документов)», а также в нижней левой части листа, выполнены ФИО7. 

Подписи, выполненные от имени ФИО7, расположенные: в заявлении, выполненном от имени ФИО7, от 

<

дата>; в приказе (распоряжении) о предоставлении отпуска работнику от 

<

дата> в строке «С приказом (распоряжением) работник ознакомлен»; в доверенности серия и номер 50АБ0894203 от 

<

дата> в строке «доверитель»; в агентском договоре № от 

<

дата> на 3 листе в строке «ФИО7»; в агентском договоре № от 

<

дата> на 3 листе в строке «ФИО7»; в деле правоустанавливающих документов №: на оборотной стороне третьего листа в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы, а также под текстом; в деле правоустанавливающих документов №(39): на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 3 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней части листа; в деле правоустанавливающих документов №: на 2 листе в строке «(Ф.И.О., подпись лица, получившего документы)», а также в нижней левой части листа, выполнены ФИО7. 

Рукописная запись «Поликаркин Роман Владимирович», расположенная в доверенности серия и номер 50АБ0894254 в строке «доверитель», представленной на экспертизу, выполнена ФИО6. 

Подписи, выполненные от имени ФИО6, расположенные в доверенности серия и номер 50АБ0894254 от 

<

дата> в строке «доверитель», в агентском договоре № от 

<

дата> на 3 листе в строке «ФИО6», выполнены ФИО6. 

Рукописная запись «ФИО22 №2», расположенная в доверенности серия и номер 77АВ7177347 в строке «доверитель», представленной на экспертизу, выполнена ФИО22 №2.

Подписи, выполненные от имени ФИО22 №2, расположенные в доверенности серия и номер 77АВ7177347 от 

<

дата> в строке «доверитель», в агентском договоре № от 

<

дата> на 3 листе в строке «ФИО22 №2», в агентском договоре № от 

<

дата> на 3 листе в строке «ФИО22 №2», выполнены, ФИО22 №2.

Рукописная запись «ФИО22 №3», расположенная в доверенности серия и номер 77АВ7177348 в строке «доверитель», представленной на экспертизу, выполнена ФИО22 №3. Подписи, выполненные от имени ФИО22 №3, расположенные в доверенности серия и номер 77АВ7177348 от 

<

дата> в строке «доверитель», в агентском договоре № от 

<

дата> на 3 листе в строке «ФИО22 №3», в агентском договоре № от 

<

дата> на 3 листе в строке «ФИО22 №3», выполнены, вероятно, ФИО22 №3. 

Рукописные буквенно-цифровые записи, расположенные на 14 листе в строке «

<

дата>», на оборотной стороне 15 листа дела правоустанавливающих документов №, рукописные буквенно-цифровые записи, расположенные в строках: «2 февраля подпись 2018 г.» на 5 листе дела правоустанавливающих документов №; «

<

дата> подпись /ФИО22 №2/» на 8 листе дела правоустанавливающих документов №; «

<

дата> Согласовано» на 8 листе дела правоустанавливающих документов №; «7 февраля подпись 2018 г.» на 8 листе дела правоустанавливающих документов №, выполнены, не Л., не ФИО22 №2, вероятно, не ФИО6, вероятно, не ФИО7, вероятно, не ФИО3, вероятно, не П., а другим лицом. 

Подпись, выполненная от имени ФИО22 №3, расположенная на 6 листе в строке «Сторона-2 ФИО22 №3» дела правоустанавливающих документов №, вероятно, выполнена не ФИО22 №3, а другим лицом (том 23 л.д. 1-94).

- другими материалами, а также показаниями представителя потерпевшего М., свидетелей А.А., ФИО22 №5, С., ФИО22 №2, ФИО22 №4, ФИО22 №12, ФИО22 №11, Ж., ФИО22 №15, ФИО22 №16, Ч., Ф.С.Ю., Д., ФИО22 №6, ФИО22 №10, ФИО22 №8, ФИО22 №9, ФИО22 №20 в судебном заседании, свидетелей П., ФИО22 №3, К., ФИО22 №18 ФИО22 №7, Ф., ФИО22 №21, ФИО22 №19 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Представитель потерпевшего М. в судебном заседании показал, что с 

<

дата>г. является председателем правления ДНП «Радуга», которое было создано в 2012 г. Учредителями являлись Г., который был назначен председателем правления, А.А. и ФИО22 №5 В 2012 г. Г. подарил ДНП «Радуга» земельный участок общей площадью 110 000 м? по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина Гора, кадастровый №, который не был разделен, был изменен только вид разрешённого использования в целях дачного строительства. Позже ФИО22 №5 стало известно, что 

<

дата> председателем правления ДНП «Радуга» был назначен незнакомый ему П., при этом никаких собраний с 2012 года участники ДНП не проводили. Произошло незаконное назначение П. с целью хищения земельного вышеуказанного участка. Было подано заявление в МУ МВД России «Пушкинское», а далее стало известно, что единый земельный участок был размежеван на 100 земельных участков, которые перешли в собственность физических лиц. Он был назначен председателем правления ДНП «Радуга» на основании протокола общего собрания Учредителей ДНП «Радуга» от 

<

дата> На собрании присутствовали ФИО22 №5, Г. Отбывающий наказание в местах лишения свободы с сентября 2013г. А.А. выдал на него доверенность, касающуюся права от его имени голосовать и принимать решения по ДНП «Радуга». Позже ему стало известно, что Г. находится в федеральном розыске. Также были поданы гражданские иски о признании недействительными протоколов общего собрания ДНП, об истребовании земельных участков, в настоящее время исковые требования удовлетворены, судебные решения вступили в законную силу. 

ФИО22 А.А. в судебном заседании показал, что с 2011г. знаком с Г., который в ходе общения сообщил, что у него есть участок земли в деревне Марьина гора Пушкинского района и предложил создать ДНП. Он согласился на его предложение, и создали в 2021г. ДНП «Радуга», участниками которого были он, его племянник ФИО22 №5 и Г. – председатель ДНП. В том же 2012 г. изменили назначение земель с сельхоз угодий на дачное направление, для дальнейшего межевания и постройки коттеджного поселка. В 2013 г. он был осужден, с этого времени находится в местах лишения свободы, до 2017 г. не участвовал в собраниях ДНП, не знал, что происходит, пока от родственников ему не стало известно, что поменялся председатель, понял, что хотят украсть землю. После чего связался со своим племянником, и он обратился с заявлением в МВД г. Пушкино. Общие друзья познакомили ФИО22 №5 с М. Летом 2018г. он оформил доверенность на имя М., чтобы он мог голосовать и участвовать в деятельности ДНП от его имени, еще одну доверенность оформлял на М. Других доверенностей не выдавал, в сделках по ДНП не участвовал. 

ФИО22 А.А. на предварительном следствии показал, что отбывает наказание и содержится в местах лишения свободы с 2013г. Он действительно, примерно с 2012 г. являлся учредителем ДНП «Радуга». Отношения с другими учредителями и председателем ДНП «Радуга» он не поддерживает, так как уже длительное время содержится в местах лишения свободы. Весной 2018 г. к нему приезжал юрист для оформления доверенности от его имени доверенности как учредителя ДНП «Радуга». ФИО22 №5 его племянник, а Г. ему не знаком. Ему предложили стать членом ДНП примерно в 2011 году, кто именно не помнит, ему сообщили, что в данном ДНП «Радуга» он будет числиться формально, вопрос о деньгах не стоял. Сказали, что нужен еще один человек, и он предложил своего племянника ФИО22 №5, который согласился быть членом ДНП за денежное вознаграждение. Когда было организовано ДНП «Радуга», ему стало известно, что председателем является Г., который ему не знаком и которого он не видел. Все документы, которые ему приносили от имени ДНП «Радуга» он подписывал собственноручно, как и его племянник. Затем ему стало известно, что на ДНП «Радуга» был оформлен земельный участок 11 гектар в Пушкинском районе Московской области, на этом участке он не был. С момента ареста в 2013г. он перестал интересоваться ДНП «Радуга» (том 20 л.д. 168-171, 174-177).

В судебном заседании А.А. показал, что противоречия в его показаниях на предварительном следствии и в суде вызваны тем, что на момент допроса следователем он находился в СИЗО в штрафном изоляторе, были конфликты с другими осужденными лицами в тот момент, когда он узнал о смене председателя и переоформлении земель ДНП «Радуга», в связи с не понимаем происходящей ситуацией выбрал такую позицию.

В судебном заседании ФИО22 №5 показал, что в 2012 г. было создано ДНП о «Радуга», учредителями которого являлись он, Г. и его дядя – ФИО20 правления был назначен Г. Учредителем ДНП ему предложил стать его дядя А.А., пояснив, что имеется проект, связанный с земельным участком, который в перспективе должен принести доход. Для того, чтобы реализовывать земельные участки нужно было создать ДНП. В 2012 г. на основании договора дарения земельного участка ДНП «Радуга» приняло в дар от Г. земельный участок общей площадью 110 000 м? по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина Гора, кадастровый №. Участок разделён не был, в том же году было произведено изменение разрешённого использования в целях дачного строительства. Всеми документами занимался А.А. и его компаньон Г. После этого никаких мер по разделению и использованию данного участка земли ни одним из участников ДНП не проводилось, так как сначала ждали, чтобы цена на участки выросла, а в связи с кризисом в 2014г. продажи упали, А.А. был осужден. В 2017г. -начале 2018 г. ему стало известно о том, что 

<

дата> председателем правления ДНП «Радуга» был назначен незнакомый ему П. При этом никаких собраний с 2012 г. участники ДНП «Радуга» не проводили, так как А.А. находится в местах лишения свободы с 

<

дата>, а председатель правления Г. находится в федеральном розыске. 

<

дата> обратился в МУ МВД России «Пушкинское» с заявлением, так как были произведены незаконные действия. Далее ему стало известно, что указанный земельный участок был размежеван, земельные участки, образованные при межевании перешли в собственность физических лиц, которые ему незнакомы. А.А. и он решения о назначении председателем правления ДНП П. не принимали. 

<

дата> на должность председателя правления ДНП «Радуга» на основании протокола общего собрания учредителей ДНП «Радуга» от 

<

дата> был назначен М. 

ФИО22 С. в судебном заседании показала, что является кадастровым инженером, осуществляла деятельность в ООО «Гипрозем-3», в сети Интернет имелись рабочие номера телефонов. В начале октября 2017 г. ей позвонил человек, представился Е., сообщил, что ему необходимо срочно произвести раздел земельного участка. Встреча была назначена в офисе организации по адресу: 

<

...>, секция 5, оф. 14. Е. предоставил документы: проект раздела земельного участка с кадастровым номером №, принадлежащего ДНП «Радуга» на 100 участков, выписку из ЕГРН на этот земельный участок, приказ о назначении председателя ДНП «Радуга» от 

<

дата> П., доверенность, выданную от П. на его (Е.) имя. Е. пояснил, что договор об оказании услуг необходимо заключить с П., но сам он приехать не может, а он по доверенности может подписать за него договор. Она изучила представленные документы, выезжать на место не требовалось, пояснила, что готова выполнить работу и назвала цену. Договор об оказании услуг между ООО «Гипрозем-3» и П. был распечатан, подписан ею и передан Е. для подписания именно П. Далее она заказала выписку из ЕГРН и ЕГРЮЛ, подготовила межевой план и записала его на диск. 

<

дата> сообщила Е., что выполнила работу. Он приехал в офис договор на оказание услуг не предоставил, так как П. его не подписал, сообщил, что диск с межевым планом ему необходимо срочно забрать. Она отказалась выдавать диск без оплаты, далее Е. перечислил на её банковскую карту 25 000 рублей, в смс- уведомлении от банка отправителем значился «Е. Н. П.». Оставшиеся денежные средства он обязался передать после подписания договора. Она отдала ему диск. Через месяц Е. вновь обратился, сообщил Росреестр приостановил регистрацию, необходимо перезаписать диск, не внося изменений. Она перезаписала диск с новой электронно-цифровой подписью, который по просьбе Е. передала неизвестному ей Максиму. В декабре 2017 г. вышеуказанный Максим связался с ней и попросил перезаписать диск, так как регистрация была приостановлена якобы по причине наложения границ земельных участков. Она проверила свой межевой план и ошибок не обнаружила, но перезаписала диск и передала его Максиму.

ФИО22 С. в ходе проведения опознания по фотографии 01.03.2019г. опознала ФИО4 и пояснила, что данный мужчина по имени Евгений предлагал ей провести раздел земельного участка ДНП «Радуга» на 100 земельных участков, оплатил её работу в размере 50 000руб., из них 25 000 руб. перевёл на банковскую карту, а 25 000 руб. передал как аванса ( протокол предъявления для опознания по фотографии от 

<

дата> - том 20 л.д. 129-131);

ФИО22 П. на предварительном следствии показал, что в конце лета 2017 г. испытывал материальные трудности, искал работу, в объявлениях в сети Интернет на сайте «Avito.ru» нашел объявление с примерным содержанием: «Дополнительный заработок, подработка, директор ДНП», с указанием номера телефона. Он позвонил, на звонок ответил человек и представился именем Насыр, который предложил ему должность председателя ДНП «Радуга», быть председателем формально, т.е. не нужно принимать никаких решений, только подписывать различные документы и возить их в разные органы, оплата 15 000 руб. и транспортные расходы. Они встретились с Насыром на следующий день на Курском вокзале г. Москвы. Насыр повторно озвучил свои условия и сумму оплаты за работу. Он согласился, Насыр сфотографировал его паспорт на свой мобильный телефон. Они договорились, что Насыр свяжется с ним, когда от него потребуются действия. Насыр несколько раз звонил, просил подъехать к разным нотариусам г. Москвы, там его ждали люди, которых присылал Насыр и передавали какие-то документы для оформления доверенностей. По указанию Насыра он встречался с человеком около МФЦ г. Мытищи Московской области, который ему документы для передачи в МФЦ. Он не смотрел, что подписывает и что отдает в МФЦ, делал это по просьбе Насыра несколько раз, так как регистрация документов в МФЦ не прошла сразу. Насыр платил ему заработную плату в размере 15 000 рублей на протяжении 3-х месяцев, оплачивал транспортные расходы. Денежные средства ему приходили на карту ПАО «Сбербанк России» открытую на его имя, денежные средства приходили согласно сообщению от некого Насырбека. На земельном участке ДНП «Радуга» он никогда не был, не знает, где он находится, никаких собраний ДНП он не проводил, с членами ДНП незнаком, никого в члены не принимал и не исключал. Свои подписи ставил только в доверенностях, на кого они были выписаны и сколько их было, не помнит. Кто составлял документы для подачи в налоговый орган, а именно заявление по форме Р140001 он не знает, данные документы ему передал человек от Насырбека осенью 2017 г. на площади трёх вокзалов г. Москвы. В налоговую инспекцию г. Пушкино он по указанию Насырбека ходил один с полным пакетом документов: Устав ДНП «Радуга» (оригинал) и заявление по форме 14001, через месяц их получил и передал мужчине, который приехал от Насырбека. Свои подписи в протоколах собрания членов ДНП «Радуга», в т.ч. в приказе б/н от 

<

дата> о вступлении его в должность, протоколе № ДНП «Радуга» от 

<

дата>, в актах №, №, № приема-передачи земельного участка от 

<

дата> о передаче земельного участка он не ставил (том 21 л.д.3-8). 

ФИО22 П. в ходе проведения опознания 19.02.2019г. согласно которому свидетель П. опознал ФИО5 и пояснил, что это мужчина по имени Насыр, с которым он встречался и тот предлагал ему стать председателем ДНП «Радуга» (протокол предъявления лица для опознания от 

<

дата> - том 21 л.д. 137-140).

При проведении очной ставки с ФИО5 свидетель П. дал аналогичные показания, указав, что ФИО5 ему знаком, это Насыр, с которым он познакомился, когда искал работу. ФИО5 предложил ему работу председателя ДНП «Радуга», он по указанию ФИО5 ДНП ездил к нотариусам, встречался с людьми, принимал от них и передавал им документы, деньги за эту работу приходили ему на банковскую карту. ФИО5 ему платил за работу 1-2 в неделю, перечислял от 500 руб. до 2 000 руб. в остальной части дал аналогичные (том 21 л.д. 141-146).

ФИО22 ФИО22 №2 в судебном заседании показал, что в январе 2018 г. ему позвонил его приятель ФИО3 и предложил вложить денежные средства в проект, связанный с землёй в Московской области. Он отказался, так как не было денежных средств. В феврале 2018 г. ему вновь позвонил ФИО3 сообщил, что необходимо срочно оформить земельные участки на доверенное ему лицо, которое его не обманет. Он согласился ему помочь. ФИО3 прислал ему на почту протокол общего собрания, акт приема-передачи земельных участков и ещё какие-то документы, неизвестного ему ДНП «Радуга». Он не вдаваясь в подробности, по просьбе ФИО3, который ссылался на формальный характер этих действий, подписал данные документы и отправил ему через курьерскую службу. В конце мая 2018 г. ФИО3 обратился к нему, просил прилететь к нему в Москву с каким-нибудь своим доверенным человеком для оформления доверенностей, чтобы больше не беспокоить по вопросу земли. Он предложил своему сотруднику ФИО21 слетать в Москву, выписать доверенности по просьбе ФИО3, а также оформить на себя земельные участки. 

<

дата> они вместе с ФИО22 №3 прилетели в Москву к ФИО3, который оплачивал транспортные расходы. 

<

дата> они вместе поехали к нотариусу, где было оформлено несколько доверенностей, на чье имя были доверенности не запомнил, так как полностью доверял ФИО3 ФИО22 №3 также оформил типовые доверенности по просьбе ФИО3 После чего они с ФИО22 №3 вернулись домой в 

<

адрес>. О ДНП «Радуга» ему ничего неизвестно, ни с кем из учредителей, председателей, владельцев земельных участков он знаком не был, в реализации земельных участков участия не принимал.

ФИО22 ФИО22 №3 на предварительном следствии показал, что в конце мая 2018 г. его работодатель ФИО22 №2 обратился к нему с просьбой, помочь его (ФИО22 №2) другу оформить земельные участки, так как участков много и на одного человека оформить не получится и в остальной части дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО22 №2, дополнив, что своих подписей нигде, кроме доверенностей не ставил (том 21 л.д. 113-115).

ФИО22 ФИО22 №4 в судебном заседании показала, что на 

<

дата>г. она занимала должность специалиста 1-го раздела МРИ ФНС № по 

<

адрес>, в этот день она вела приём документов в операционном зале, к ней обратился Д. и предоставил заявление об изменении сведений не связанных с изменением учредительных документов по форме Р14001, протокол №, приказ. Она выяснила, что данные документы направлены на регистрационные действия в отношении ДНП «Радуга» и проверила паспорт Д., удостоверила его личность, убедилась, что он имеет право действовать без доверенности, и после этого приняла от него вышеуказанные документы и сформировала расписку «вх. №А». На основании данных документов МРИ ФНС № по 

<

адрес> были внесены соответствующие изменения в ЕГРЮЛ в отношении ДНП «Радуга». На 

<

дата> была назначена дата выдачи документов. 

ФИО22 ФИО22 №12 в судебном заседании показал, что является генеральным директором ООО «Глобус Геодезия», которое осуществляет деятельность в области инженерной геодезии, землеустройства и кадастра, сам является специалистом в области землеустройства. В июле 2018 г. он совместно с сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Пушкинское» проводил осмотр земельного участка, расположенного по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина Гора, на предмет выявления фактически установленных ограждений вновь образованных земельных участков, которые образовались путём раздела земельного участка с кадастровым номером 50:13:0040338:1459. В ходе осмотра установлено, что земельные участки образовались графически, фактически установленных ограждений не было. Определить визуально вновь образованные участки по предоставленным кадастровым номерам не представилось возможным. На момент осмотра территория представляла собой неогороженную территорию без следов строительства и благоустройства. На границе земельного участка установлена трансформаторная подстанция и столбы электропередач без кабеля. По итогам осмотра составлен акт осмотра с приложением выписок из ЕГРН, на вновь образованные земельные участки по сведениям Росреестра. Указанные выписки содержат сведения о правообладателях земельных участков и координатах их расположения.

ФИО22 К. на предварительном следствии показала, что является нотариусом, деятельность ведёт 

<

адрес> 

<

дата> в нотариальную контору обратился П. и предоставил документы ДНП «Радуга»: устав, утверждённый протоколом общего собрания учредителей ДНП «Радуга» от 

<

дата>, зарегистрированный МРИ ФНС №3 по Московской области 

<

дата>; свидетельство о присвоении основного государственного регистрационного номера; свидетельство о присвоении организации ИНН; протокол общего собрания членов ДНП и выбора П. председателем правления ДНП «Радуга»; паспорт гражданина РФ на своё имя и попросил засвидетельствовать подлинность его подписи в органах ФНС по Форме №Р14001. После проверки документов и полномочий указанного лица, П. поставил подписи на заявлении по Форме №Р14001 и подпись была ей засвидетельствована. В реестре для регистрации нотариальных действий 02-01 том 2 за реестровым № сделана собственноручная запись и поставлена подпись П. о подлинности документов (том 20 л.д. 20-25).

ФИО22 ФИО22 №11 в судебном заседании показал, что является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей земельных участков, в сети Интернет были его объявления о поиске партнёров по реализации земельных массивов. 

<

дата> ему позвонили человек по имени Сергей (как потом стало известно ФИО3), предложил ему организовать продажу земельных участков, где планировалось создать коттеджный поселок, они обменялись контактами. ФИО3 по электронной почте скинул ему несколько выписок из ЕГРН на участки, которые находились в рентабельном месте, что было видно из публичной кадастровой карты. 

<

дата> около 18-19 час. он и его друг- коллега ФИО22 №13, который занимается обустройством земельных участков, встретились с ФИО3 в кафе «Шоколадница» по адресу: 

<

...>. ФИО3 сообщил, что у него имеются 100 земельных участков по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина Гора, ДНП «Радуга», которые оформлены на его людей (знакомых, друзей З., Л., ФИО17, ФИО22), их необходимо обустроить и продать, и позиционировал себя как владелец данных земельных участков. Также речь шла о задолженности ФИО3 перед предыдущими собственниками данных земельных участков в размере 15 000 000 руб. ФИО3 предложил им погасить данную задолженность в обмен на участки, но их это не устроило. Они договорились, что он (ФИО22 №11) и его партнер ФИО22 №15 будут оказывать агентские услуги по реализации земельных участков, окажут рекламные услуги, создадут сайт и будут полностью сопровождать сделку, обсудили прокладку и строительство дороги, цену их услуг - 15% от суммы договора. Он проанализировал рынок, рассчитал цену: 80 000 руб. за сотку на первой лини от дороги, в середине 100 000 руб. и крайняя линия 150 000 руб., эту информацию 

<

дата>г. передал ФИО3, он согласился, чтобы они начинали. ФИО3 назначил 

<

дата>г. около 10.00 час. встречу у нотариуса К. в г. Люберцы для подписания агентского договора и оформления доверенности от собственников земельных участков. На встречу также приехали ФИО6 и ФИО7 с супругой - С. Были оформлены доверенности на него и ФИО22 №15, на право продажи их земельных участков, согласие от супруги ФИО22. Далее подписали агентский договор. Затем был создан сайт: «Lesnoybereg,com», начали рекламную компанию, установили цену на земельные участки. 

<

дата>г. ФИО22 №3 и ФИО22 №2, которые были с ФИО3, ему и ФИО22 №15 у нотариуса выдали доверенность и подписали агентские договора, которые были датированы 

<

дата>г. В мае 2018 г., точной даты он не помнит, он и ФИО22 №15 заметили, что проект «Лесной берег» рекламируют (продают) сторонние люди, спросили у ФИО3, кто эти люди. ФИО3 пояснил, что это работают отдельно от них другие агенты, которым необходимо было отдать 15 000 000 рублей. Поскольку деньги им не отдали, они продают земли (участки №, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51 – согласно схеме, кадастровые номера: 50:13:0040338:3391, 50:13:0040338:3392, 50:13:0040338:3393, 50:13:0040338:3394, 50:13:0040338:3395, 50:13:0040338:3396, 50:13:0040338:3397, 50:13:0040338:3398, 50:13:0040338:3399), чтобы вернуть эти деньги. Эти участки продавались за 60 000 руб. и «ломали» им цены, но ФИО3 сообщил, что не нужно конфликтовать и вступать в переговоры с этими лицами. 14-

<

дата> ему позвонил ФИО22 №9 по поводу земельного участка участок № (кадастровый №), он предоставил ему всю информацию, но ФИО22 №9 сказал, что общался с агентом, представившимся Ш., и тот ему данный участок пообещал за 60 000 руб. за сотку. Он (ФИО22 №11) сообщил об этом ФИО3, но тот сказал, что пока нет продаж, то пусть продают другие. Позже ему стало известно, что ФИО22 №9 приобрел земельный участок. Договор купли-продаж данного земельного участка он подписал по указанию ФИО3, поскольку являлся представителем продавца по генеральной доверенности и отвёз документы в МФЦ. ФИО3 сказал, что ФИО22 №9 рассчитался по сделке, цена по договору была 150 000 руб. за 10 соток. Аналогичные сделки по продаже земельных участков «Лесной берег» были совершены на ФИО23 (два участка) и на ФИО24 (один участок). Данные земельные участки были оформлены по договорам купли-продажи от ФИО7, подписывал их он по нотариальной доверенности. Цена в данных договорах была указана 150 000 руб. за участок. По просьбе ФИО3 он отвозил на регистрацию в МФЦ документы по следующим лицам: Б., ФИО22 №9, Ч., так как у него была доверенность от собственника. Один из участков был продан его бабушке ФИО22 №16, которая оформила на него доверенность для оформления участка, сняла деньги в банке. ФИО3 позвонил, сообщил, что ему срочно нужны деньги, поэтому готов продать земельный участок № (кадастровый №) за 300 000 руб. На встречу по сделке приезжали ФИО7 и ФИО6, ФИО7 как собственник писал расписку о получении 300 000 руб. за проданный участок. Далее им было продано около 6 участков, он всегда сопровождал сделки, согласовывал все с ФИО3, если использовался банковский аккредитив, открывался банковский счет, денежные средства в банке снимались ФИО6 и отдавались ему, а он передавал их ФИО3 лично. ФИО22 №13 должен был строить дорогу и съезд в посёлок. У ФИО3 не было денег с ним расплатиться, они договорились, что расчет будет земельными участками в количестве 190 соток. Оплата по работам делилась поэтапно. Участки, оформленные на ФИО22 №18 (3 земельных участка) и ФИО22 №14 (1 земельный участок) были переданы ФИО22 №13 в счёт оплаты за строительство дороги. 

<

дата>г. состоялась сделка купли-продажи земельного участка ФИО22, сумма сделки составила 902 000 руб., которые он передал лично ФИО3, и получил от него часть своего агентского вознаграждения. Сделка купли-продажи земельного участка с Б. оформлялась с ипотекой в Сбербанке, присутствовал собственник участка ФИО6, которому Б. переда деньги 211 500 руб. Получив от ФИО6 указанную сумму он (ФИО22 №11) отвез её ФИО3, который с данной сделки отдал ему часть агентского вознаграждения. Остальные денежные средства от продажи земельного участка перешли по безналичному расчёту на ИП «Поликаркин». К. и ФИО25 приобретали земельные участки через аккредитив в Банке «Возрождение», сделка сопровождалась юристом со стороны покупателей. На сделке присутствовал собственник земельных участков – ФИО6 Договор был оформлен на ФИО6 и покупателей. Денежные средства с аккредитива ФИО6 снимал лично, передал их ему, а он отвёз их ФИО3 Сделка с ФИО26 проходила через аккредитив в Банке «Возрождение», договор купли-продажи подписывал он (ФИО22 №11) по доверенности от ФИО6 и Ф.С.Д. Денежные средства он снял сам и лично их отвёз ФИО3 После 

<

дата>г. сделки по купле-продажи земельных участков с другими покупателями не состоялись, так как возникли проблемы с регистрацией в связи с уведомлением правоохранительных органов Росреестр о возбуждении уголовного дела. ФИО3 при этом ссылался на конкурентов, которые срывали им продажи, но позже сообщил, что в ДНП «Радуга» сменился председатель, что произошел рейдерский захватом, и он подключит своих юристов. О том, что данные земельные участки ДНП «Радуга» перешли к ФИО6, ФИО22 №2, ФИО22 №3 и ФИО7 незаконно он не знал, так как ФИО3 показывал ему все документы на участки и убеждал, что всё законно. 

ФИО22 ФИО22 №13 в судебном заседании показал, что ФИО22 №11 его знакомый, их связывают деловые отношения. Относительно их с ФИО22 №11 общения с ФИО3 по поводу организации коттеджного поселка и продаж земельного участка в Пушкинском районе Московской области д. Марьина Гора дал показания аналогичные показаниям ФИО22 №11 А также показал, что он (ФИО22 №13) должен был сделать работы по обустройству дороги и съезда в посёлок. У ФИО3 не было денег с ним расплатиться, в связи чем договорились, что расчет будет земельными участками в количестве 190 соток. Оплата по работам делилась поэтапно, из намеченных работ был выполнен только один пункт по земляным работам выемки корыта, укладка дренажных труб. Земельные участки в счёт оплаты были оформлены на его знакомых ФИО22 №18 – три земельных участка, площадью 26 соток и на ФИО22 №14 – один земельный участок 10 соток. Сумма в договоре по согласованию с ФИО3 была формальной.

ФИО22 ФИО22 №15 в судебном заседании показал, что является индивидуальным предпринимателем, занимался оказанием риэлтерских услуг по продаже земельных участков. В марте 2018 г. его коллега ФИО22 №11 привлек его к оказанию услуг по продаже 100 земельных участков в Пушкинском районе Московской области, а их общий знакомый ФИО22 №13 занимался благоустройством, в остальной части дал показания аналогичные показаниям свидетелей ФИО22 №11 и ФИО22 №13

ФИО22 ФИО22 №18 на предварительном следствии показала, что её гражданский супруг ФИО22 №13 является коммерческим директором ООО «ЗемДев», занимается работами по землеустройству. Примерно 

<

дата> к ним за услугами по благоустройству земельного массива обратился ФИО3, с которым они договорились об оказании дорожно-строительных работ. ФИО3 пообещал за оказанные услуги расплатиться земельными участками 190 соток земли. Часть работ была выполнена, за которую было передано им 36 соток земли, которые были оформлены на неё по договору купли-продажи примерно в середине июня 2018 г. (3 участка). Подписание договоров купли-продажи происходило в МФЦ, присутствовал менеджер – ФИО22 №15 по доверенности от ФИО6 (том 21 л.д. 185-188).

ФИО22 ФИО22 №16 в судебном заседании показала, что в апреле 2018 г. её внук ФИО22 №11 предложил ей приобрести земельный участок за 300 000 рублей в Пушкинском районе Московской области в районе д. Марьина Гора. Она согласилась, так как планировала покупку земельного участка для строительства дома. 

<

дата> она с внуком примерно в 12.00 час. в отделении Сбербанка по адресу: 

<

адрес>, сняла со своего счета 300 000 руб. после чего там же встретились с ФИО7 – собственником участка и ФИО6 Вместе с ФИО7 подписали договор купли-продажи земельного участка 50:13:0040338:3479, передаточный акт. Деньги за участок она передала ФИО7 Регистрацией права собственности на земельный участок занимался её внук, которому она выдала доверенность.

ФИО22 Ч. в судебном заседании показала, что в мае 2018 г. решила приобрести земельный участок в пределах Московской области, сообщила об этом своему знакомому С. Г., фамилию не помнит. Он предложил ей купить участок земли в Пушкинском районе, д. Марьина Гора ДНП «Радуга» у своего сослуживца ФИО7, и сам собирался у него покупать два земельных участка себе и своему сыну. В середине мая 2018 г. она с сыном С. Г. поехала в Пушкинский район, д. Марьина Гора ДНП «Радуга», где выбрала участок земли 8 соток. Далее она оформила доверенность на ФИО7 для оформлением её участка. ФИО7 назвал цену участка 650 000 руб., которая её устроила, оплату договорились произвести частями. В начале июня 2018г. в размере 400 000 руб за земельный участок она передала С. Г. для дальнейшей передачи ФИО7 В середине июля 2018 г. ей передали выписку из Росреестра на объект недвижимости (на её участок земли) с кадастровым номером 50:13:0040338:3434. В декабре 2018 г. она передала С. Г. ещё 150 000 руб., а на оставшуюся часть оформили расписку.

ФИО22 Ф.С.Ю. в судебном заседании показал, что в начале июня 2018 г. решил купить земельный участок в ближайшем Подмосковье, на сайте «lesnoybereg.com» нашел объявление о продаже участков в коттеджном поселке «Лесной берег», по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина Гора, стоимость участков от 90 000 руб. до 150 000 руб. за сотку. Он позвонил по номеру указанному в объявлении. На звонок ответил человек, который представился Р., рассказал ему общую информацию о поселке, договорились о встрече для просмотра участка. В середине июня 2018 г. он приехал по вышеуказанному адресу, осмотрел земельные участки, окрестности. Далее на публичной кадастровой карте он нашел этот поселок, принял решение приобрести участок с кадастровым номером 50:13:0040338:3412, проверил, что ограничения и обременения отсутствуют. Р. сообщил, что представляет собственника участка и готов продать этот участок за 942 500 руб., было решено о покупке участка через банковский аккредитив. Встретились они утром 

<

дата> в ДО «Кировский» Банка Возрождение ПАО по адресу: 

<

адрес> пом. 8, он предоставил Р. свои данные для договора. Р. предъявил ему свой паспорт на имя ФИО22 №11 и правоустанавливающие документы на земельный участок, собственником которого являлся ФИО6, доверенность от ФИО6 на его (ФИО22 №11) имя, заранее подготовленные: договор Купли-продажи № Тишково/8 от 

<

дата> земельного участка 50:13:0040338:3412 и передаточный акт к договору купли-продажи от 

<

дата> Он внес 943 500 рублей (1 000 рублей комиссия банка) и подал заявление об открытии аккредитива № от 

<

дата>. согласно которому денежные средства О., может получить после государственной регистрации договора купли-продажи. Далее подписали договор и передаточный акт, через несколько недель регистрация права собственности была оформлена. Позже он узнал, что на участок наложен арест, которые незаконно перешел в собственность иных лиц, а ранее принадлежал ДНП «Радуга».

ФИО22 Д. в судебном заседании показал, что в июне 2018 г. решил приобрести земельный участок, просматривал варианты в сети интернет на различных сайтах, нашел объявление о продаже участка в коттеджном поселке «Лесной берег» по адресу: МО, Пушкинский район, д. Марьина гора, ДНП «Радуга», стоимость от 90 000 руб. до 150 000 руб. за сотку. Он позвонил по номеру телефона, который был указан в объявлении. На звонок ответил человек, представился Р., рассказал ему общую информацию о поселке, они договорились о встрече для просмотра участка. В середине июня 2018 г. они встретились по вышеуказанному адресу, он осмотрел участок, взял время подумать, на публичной кадастровой карте он нашел вышеуказанный поселок и его заинтересовал земельный участок с кадастровым номером 50:13:0040338:3480, он принял решение о его приобретении. Также его знакомый ФИО22 №6 решил купить соседний участок с кадастровым номером 50:13:0040338:3481. Для проверки ограничений и обременений на земельные участки, чистоты сделки и дальнейшего её сопровождения, обратился в офис юридической компанию ООО «ТСН ФИО27», где проверили участок, ограничений и обременений не было. Связался с Р., который назвал первоначальную цену участка 896 000 руб.. но потом сделал скидку и определил цену 806 000 руб., назначил встречу на утро 

<

дата> в ДО «Кировский» Банка Возрождение ПАО по адресу: 

<

адрес> пом. 8. Сделку сопровождала сотрудница вышеуказанной юридической компании ФИО22 №10, которая присутствовала при оформлении сделки. На сделку он прибыл вместе с супругой. Накануне предоставил Р. все свои персональные данные для подготовки документов по сделке. ФИО22 №6 также присутствовал в тот день вместе со своей мамой, на которую оформлял земельный участок. ФИО6 собственник участков также присутствовал и вместе с Р. предоставили заранее подготовленные договор купли-продажи и передаточный акт. ФИО22 №10 проверила документы, сделка состоялась, в банке был открыт счет, на который он внес 807 400 рублей (1 000 руб. комиссия), подал заявление об открытии аккредитива на ФИО6 Был подписан договор и передаточный акт и документ сданы в МФЦ на регистрацию.

ФИО22 ФИО22 №6, в судебном заседании показал, что его коллега Д. сообщил ему об объявлении о продаже участка в коттеджном поселке «Лесной берег» по адресу: 

<

адрес>, д. ФИО28, вместе они приехали на место для осмотра участков, встретились с человеком по имени Р., который им предоставил всю информацию о поселке. На публичной кадастровой карте он нашел этот поселок и его заинтересовал земельный участок с кадастровым номером 50:13:0040338:3481, который он решил приобрести. Д. решил приобрести соседний участок с кадастровым номером 50:13:0040338:3480. Они обратились в офис юридической компании ООО «ТСН ФИО27» для проверки участков, чистоты и сопровождении сделок, и общались с сотрудником данной компании ФИО22 №10 Стоимость участка составляла 905 000 руб., Р. согласился сделать скидку, определив цену - 814 500 руб. В части даты и места встречи, лиц присутствующих на ней, порядка оформления сделки купли-продажи участка свидетель К. дал показания аналогичные показаниям свидетеля Д., указав, что земельный участок был оформлен на его маму ФИО22 №7, которая также проверила все документы, открыла счет в банке, внесла 815 500 руб. (1 000 руб. комиссия), подала заявление об открытии аккредитива на ФИО6, подписала договор и передаточный акт. После чего документы были сданы в МФЦ на регистрацию.

ФИО22 ФИО22 №7 на предварительном следствии показала, что ФИО22 №6 её сын, в июне 2018г. он решил приобрести земельный участок в Подмосковье и оформить его на неё, в остальной части свидетель дала показания аналогичные показаниям свидетелей ФИО22 №6 и Д. (том 20 л.д. 92-94).

ФИО22 ФИО22 №10 в судебном заседании показала, что на январь 2018г. работала юристом в ООО «ТСН ФИО27», которое оказывает риэлтерские услуги, в её обязанности входило консультация граждан по сделкам, подготовка документов, юридическое сопровождение сделок, подача на государственную регистрацию документов по сделкам и другое. В июне 2018 г. она сопровождала сделку с земельным участком, расположенном в коттеджном посёлке «Лесной берег», к ней обратился К. На встречу пришел его друг Д. вместе со своей супругой и сообщил, что он с другом нашёл земельные участки в коттеджном посёлке по выгодной цене, которые хотят приобрести. После чего заключили договор на оказание услуг по юридическому сопровождению сделки с недвижимостью, по которому ООО «ТСН ФИО27» должно оказать услугу по сопровождению сделки с недвижимом имуществом, расположенном по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина Гора, а именно с двумя земельными участками, (кадастровые номера 50:13:0040338:3480 и 50:13:0040338:3481). К. и Д. предоставили ей копии документов, которые им предоставил продавец (ФИО6): выписка из ЕГРН (на два земельных участка), паспорт на имя ФИО29, Д., ФИО22 №7, доверенность от имени ФИО6 на представление его интересов ФИО22 №11 ООО «ТСН ФИО27» были проверены документы на соответствие действующего законодательства и обременения данной недвижимости при помощи общедоступных баз в сети интернет. По представленным выпискам из ЕГРН обременений и ограничений на тот момент по данным участкам не существовало. Данная надвижимость принадлежала – ФИО6 Далее были представлены протокол № Общего собрания ДНП «Радуга» от 

<

дата>, на основании которого участки были зарегистрированы на ФИО6, что является документом – основанием; доверенность на доверенное лицо ФИО6, которое должно было осуществлять подачу документов на государственную регистрацию от его имени - ФИО22 №11 Все сведения по проверяемым документам она предоставила К. и Д., сообщила, что проверка проведена и ничего противозаконного не выявлено.

Указанные лица решили приобрести данные земельные участки, стали торопить с проведением сделки, которая была назначена и прошла в Банке расположенном в районе «Алтуфьево», с участием ФИО6, расчёт производился с использованием аккредитива. После сделки и подписания всех документов, они в ближайшем МФЦ с участием ФИО22 №11 подали документы на регистрацию. Через некоторое время регистрация прошла. Позже от К. и ФИО25 она узнала, что на участки наложен арест, а на продавца участков возбудили уголовное дело.

ФИО22 ФИО22 №8 в судебном заседании показал, что в 

июне 2018 г. в сети интернет на сайте «lesnoybereg.com» нашел объявление о продаже участка в коттеджном поселке «Лесной берег» по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина гора, ДНП «Радуга», стоимость участков от 90 000 руб. до 150 000 руб. за сотку. Он позвонил по номеру телефона указанному в объявлении, на звонок ответил О.Р., который предоставил информацию о поселке и они договорились о встрече. На публичной кадастровой карте он нашел вышеуказанный поселок и его заинтересовал земельный участок с кадастровым номером 50:13:0040338:3411, который решил приобрести. Позвонил О.Р. сообщил об этом, тот назвал цену участка - 846 000 руб., сообщил, что собственник готов его продать и назначил встречу на 12.00 час. 

<

дата> в отделении МФЦ 

<

адрес> в ТЦ «Выходной». Участок приобретал для родителей и решил его оформить на отца - Б., предоставил О.Р. его персональные данные для внесения в договор. Договоры и акты готовил О.Р.п. оплате договорились, что она будет произведена в два этапа: 211 500 руб. при подписании договора, а 634 500 руб. за денежных средств предоставленных его отцу ПАО «Сбербанк России» по кредитному договору № от 

<

дата>, которые перечисляются на счет продавца после регистрации права собственности. 

<

дата> он и его отец Б. прибыли на встречу с ФИО22 №11 с ним был ФИО6 - собственник участка, которые подготовили договор купли-продажи земельного участка и передаточный акт. После проверки документов его отец и ФИО6 подписали указанные документы. Он передал ФИО6 211 500 руб., после чего подали документы на регистрацию в МФЦ. Сделка сопровождалась банком по указанному кредитному договору, оставшиеся денежные средства в размере 634 500 руб. должны были быть перечислены на счет ФИО6 после перехода права собственности к его отцу Б.. Когда он получил выписку из ЕГРП от 

<

дата>, то выписку и копию договора купли- продажи № Тишково/7 от 

<

дата> земельного участка 50:13:0040338:3411 предоставил в отделение ПАО «Сбербанк России», что послужило основанием для перечисления указанных денежных средств на счет ФИО6 

ФИО22 ФИО22 №9 в судебном заседании показал, что в начале апреля 2018 г. решил приобрести земельный участок в ближайшем Подмосковье с целью строительства дома. В сети Интернет на сайте «Циан» нашел объявление о продаже участка площадью 8 соток, стоимостью 700 000 руб. в коттеджном поселке «Лесной берег» по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина гора, ДНП «Радуга». Он позвонил по номеру телефона, который был указан в объявлении. На звонок ответил человек, который представился Игорем, рассказал ему общую информацию, и они договорились о встрече для просмотра участка. 

<

дата> они встретились по вышеуказанному адресу. Игорь назвал свою фамилию - Шкаверо, сообщил, что к поселку будет проведено электричество, будут утрамбованы грунтовые дороги. Он визуально осмотрел территорию, участок. Дома, на публичной кадастровой карте он нашел этот поселок, и решил приобрести земельный участок с кадастровым номером 50:13:0040338:3454, никаких ограничений и обременений не было. От Игоря узнал о стоимости этого участка - 800 000 руб., и что как будет готов пакет документов на участок, он свяжется с ним. 

<

дата> ему позвонил Игорь, сообщил, что документы готовы. 

<

дата>г. они встретились с ним у нотариуса по адресу: 

<

адрес>, он передал задаток 30 000 руб., а Ш. передал экземпляры договора купли-продажи земельного участка 50:13:0040338:3454 № Тишково/28 от 

<

дата>, акт прима-передачи, которые он сам составил. Собственником участка был ФИО22 №3, на которого он оформил доверенность для оформления и регистрационных действий. Ш. забрал доверенность, договор купли продажи земельного участка, акт приема-передачи. Через неделю с ним связался Ш. и попросил переделать доверенность на имя другого человека, так как ФИО22 №3 по каким-то причинам не мог заниматься оформлением, у нотариуса по вышеуказанному адресу, он 

<

дата> оформил доверенность на ФИО22 №11, и передал отцу Ш. Далее ему были переданы подписанные со стороны продавца ФИО22 №3 экземпляры договора-купли продажи земельного участка 50:13:0040338:3454 №Тишково/28 от 

<

дата> и акт прима-передачи, которые он подписал. Когда он убедился, что сделка состоялась, то встретился с Ш., передал ему 770 000 руб., а он ему передал расписку о получении данных денег от ФИО22 №11 По настоянию Ш. во всех документах о покупке земельного участка была отражена сумма 150 000 руб. 

ФИО22 ФИО22 №17 на предварительном следствии показал, что весной 2018г. он продавал строительный материал - газобетонные блоки, сообщил об этом своим знакомым и дал свой номер телефона. Ему позвонил мужчина по имени Сергеей, сообщил, что он хочет приобрести газобетонные блоки и предложил ему обменять их на земельный участок, площадью около 10 соток в районе д. Марьина Гора Пушкинского района Московской области. Он согласился, отправил С. фото паспорта. Через некоторое время С. назначил встречу для оформления сделки у нотариуса 

<

адрес>, он подписал договор купли-продажи или договор дарения, нотариус выдала ему документы на право собственности земельного участка. С. был с двумя мужчинами, они упоминали имя Насирбек и то, что земля принадлежит ему и все сделки проводятся с его разрешения и согласия. Членом ДНП «Радуга» он никогда не был, никакие документы по ДНП не подписывал, в собраниях (голосованиях) не участвовал. В мае 2018 г. он встречался с С. по вопросу передачи газобетонных блоков в 

<

адрес>, С. приехал на а/м марки Тойота Рав 4, черного цвета. (том 21 л.д. 178-180).

ФИО22 ФИО22 №20 в судебном заседании показала, что Д., 

<

дата> г.р., её родной брат, который зарегистрирован с ней по одному адресу, но не проживает более 8 лет. С братом она отношений не поддерживает, где он проживает ей не известно. Его разыскивала полиция по делу, связанному с открытием фирм – однодневок и неуплату налогов. Ей известно, что на его паспорт открывались фирмы в различных регионах.

ФИО22 ФИО22 №21 на предварительном следствии показала, что в марте месяце 2018 г. с целью приобретения земельного участка, просматривала сайты в сети Интернет о продаже недвижимости, и нашла объявление о продаже участков в Пушкинском районе, в ДНП «Радуга», позвонила по указанному в объявлении телефону. Ей ответил представитель ДНП «Радуга» представившийся А., они с ним договорились о встрече. В середине марта 2018 г. она приехала по адресу: Московская область, д. Марьина Гора, напротив «Пестовских дач», где были еще люди, которые осматривали участки вместе с представителем ФИО15 - учредителя ДНТ «Радуга», это был мужчина кавказкой наружности. Мужчина показывал участки, а копии документов, называл цену, сообщил, что при купле-продаже собственник лично будет присутствовать на сделке. Её все устроило, и она предварительно договорилась о приобретении 8-ми земельных участков на первой линии от дороги. Этот мужчина сфотографировал её паспорт для составления предварительного договора, который позже был направлен ей на электронную почту. Сделка была назначена на 

<

дата> в МФЦ по адресу: 

<

...> «а», где она встретилась с А. и собственником Д., который предъявил ей свой паспорт и оригиналы документов о праве собственности на земельные участки. После этого они подали документы на регистрацию. Затем она передала денежные средства А. 800 000 рублей за 8 участков. После 

<

дата> она получила документы в МФЦ на право собственности приобретенных ей участков (том 21 л.д. 224-226).

ФИО22 ФИО22 №19 на предварительном следствии показала, что с 1999 г. состоит в браке с ФИО3, у них двое детей, малолетний сын и дочь студентка. Муж является генеральным директором ООО «Тандем». По поводу перечисления денежных средств с принадлежащей ей банковской карты, за оплату государственной пошлины от имени З., ФИО17, Л. и ФИО22 в государственных органах кадастра и картографии ей ничего не известно, супруг свободно пользуется её банковской картой, знает пин-код, пополняет её, расплачивается за различные услуги. Из указанных лиц ей знаком ФИО22 – друг её супруга. Супруга может охарактеризовать положительно, он активно участвует в жизни детей, помогает родственникам и близким людям – своей престарелой бабушке, ДД.ММ.ГГГГ г.р., маме пенсионерке, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и тестю инвалиду 1 гр., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 21 л.д. 198-199).

Подсудимый ФИО5 допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника показал, что у него была карта с земельными участками, которую дал ему приятель Е.. Весной 2018 г. Е. сообщил, что есть на продажу около 96 участков, они договорились, что он будет заниматься поиском клиентов и в случае согласия, сводить их с Е., который будет заниматься юридическим сопровождением сделки. Он стал предлагать земельные участки своим знакомым. С П. познакомил его приятель, который говорил о его трудном финансовом положении и он решил помочь, стал с ним общаться, переводил ему от 500 руб. до 2 000 руб. (том 27 л.д. 17-19, л.д. 25-27).

ФИО5 при проведении очной ставки с ФИО4 показал, что они знакомы и ФИО4 предлагал ему заниматься земельными участками (реализацией) в ДНП «Радуга», сказал, что в Пушкинском районе есть земельные участки, которые можно подешевле приобрести. Он передал 4 земельных участка, и он предлагал земельные участки через своих знакомых, которые занимались продажей (протокол очной ставки от 15.03.2019г. (том 21 л.д. 219-222).

В судебном заседании ФИО5 не подтвердил вышеуказанные показания, ссылаясь на то, что не читал протокол допроса, а следователю дал другие показания, которые соответствуют его показаниям в судебном заседании, от подписи в протоколе допроса в качестве обвиняемого он отказался, так как был не согласен с тем, что его обвиняют в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.4 УК РФ.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5 полностью установленной, и квалифицирует их действия по ст.159 ч.4 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Доводы ФИО5 и его защитника-адвоката Терехова В.Г. о не причастности ФИО5 к совершению преступления, о том, что показания свидетеля П. нельзя принимать во внимание, что данные свидетель оговаривает ФИО5, суд находит несостоятельными, поскольку они опровергаются приведенными выше доказательствами, в том числе показаниями свидетеля П. о том, что ФИО5 предложил ему должность председателя правления ДНП «Радуга», координировал его действия, оплачивал работу; протоколом предъявления лица для опознания, в ходе которого П. опознал ФИО5; показаниями подсудимого ФИО3 о том, что ФИО5 имел отношение к похищенному земельному участку ДНП «Радуга»; протоколом обыска в жилище ФИО5, в ходе которого обнаружены и изъяты его телефон, распечатка (копия распечатки) плана земельных участков ДНП «Радуга», копия распечатки плана земельных участков ДНП «Радуга», распечатка карты с сайта «Яндекс.Карт.htm», копия паспорта РФ на имя Б., Ш.С.; протоколом осмотра телефона ФИО5 и скриншотами из телефона переписки, документов (доверенности, выписки из ЕГРН, уведомления о проведении гос.регистрации), касающихся земельных участков по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина гора.

Не доверять показаниям свидетеля П. у суда не имеется оснований, поскольку данный свидетель в ходе предварительного следствия давал последовательные и подробные показания, опознал ФИО5, и в ходе проведения очной ставки с ним подтвердил свои показания. В судебном заседании показания свидетеля П. были оглашены судом в соответствии с п. 5 ч.2 ст. 281 УПК РФ. Показания свидетеля П. согласуются с другими вышеуказанными доказательствами по делу, в том числе с показаниями ФИО5, которые он дал на предварительном следствии о том, что перечислял П. деньги в размере от 500 руб. до 2 000 руб.

Оснований для оговора ФИО5 со стороны указанного свидетеля не установлено. Тот факт, что в отношении П. возбужденно несколько исполнительных производств, и он является должником перед другими лицами, не является основанием, по которому его показаниям не стоит доверять. 

Сам ФИО5 в ходе предварительного следствия и судебного заседания давал противоречивые показания. В судебном заседании показал, что не занимался реализацией земельных участков, сын хозяина квартиры, которую он снимал, - Ш. сам нашел объявления о продаже участков, так как собирался с отцом купить участок; от Ш. ему стало известно, что земельный участок купил его друг. Обнаруженные у него при обыске документы по ДНП «Радуга» принадлежат Ш. 

Эти показания ФИО5 опровергаются показаниями свидетеля ФИО22 №9, из которых следует, что по вопросу приобретения земельного участка в ДНП «Радуга» он общался со Ш., который принимал участие в оформлении документов на сделку и передавал ему денежные средства за участок, т.е. Ш. принимал непосредственное участие при продаже земельного участка со стороны продавца; показаниями свидетеля ФИО22 №11 о том, что Ш. занимался продажей земельных участков и представлял вторую сторону лиц, которые занимались реализацией земельных участков ДНП «Радуга», земельные участки были реализованы ФИО22 №9, Б. Кроме того, при осмотре телефона ФИО5 была обнаружена информация, относящаяся к земельным участкам ДНП «Радуга» и реализации земельного участка ФИО22 №9, что подтверждается вышеуказанным протоколом осмотра предметов. 

Доводы ФИО5 о том, что протоколы допроса в ходе предварительного следствия он не читал, и ознакомился с ними только при ознакомлении с материалами дела и изложенное в них не соответствует его показаниям, которые он давал, суд находит не состоятельными.

Протоколы допроса ФИО5 в качестве подозреваемого и обвиняемого от 19.02.2019г., протокол очной ставки с его участием от 15.03.2019г. (том 27 л.д. 17-19, л.д. 25-27, том 21 л.д. 219-222) составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с участием защитника, сомневаться в профессиональной компетенции которого у суда не имеется оснований, протоколы не содержат заявлений и замечаний. 

В связи с чем суд принимает во внимание и кладет в основу судебного решения показания ФИО5, которые он дал на предварительном следствии, в части касающейся знакомства с ФИО4 и его предложения о реализации земельных участков, перевода П. от 500 руб. до 2 000 руб.

Версию ФИО5 о невиновности суд находит надуманной, направленной на избежание уголовной ответственности за содеянное.

В основу судебного решения суд кладет показания свидетеля А.А., которые он дал в судебном заседании, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе с показаниями представителя потерпевшего М., свидетеля ФИО22 №5, с П. доказательствами по делу относительно образования ДНП «Радуга», состава её учредителей, оснований возникновения права у ДНП на земельный участок по адресу: Московская область, Пушкинский район, д. Марьина гора. 

С учетом показаний А.А. о причинах изменения своих показаний, суд не находит оснований полагать, что в ходе предварительного следствия данный свидетель дал ложные показания.

При производстве оперативно-розыскных мероприятий и предварительного следствия по данному уголовному делу нарушений уголовно –процессуального законодательства не установлено.

Судебные экспертизы по данному уголовному делу, в том числе экспертное заключение по оценке земельных участков, назначены и проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, экспертами, которые имеют соответствующие образование, стаж работы в области производства экспертиз, предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ.

Сомневаться в достоверности и правильности выводов эксперта ООО «Независимая экспертиза РОСТО» (заключение № от 24.05.2019г.) об определении рыночной стоимости единого земельного участка и образованных земельных участков у суда не имеется оснований.

При назначении наказания подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности каждого из них, роль каждого в содеянном, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

Судом исследована личность подсудимых:

ФИО3 не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту постоянной регистрации и месту проживания участковыми характеризуется положительно, женат, имеет сына, 25.07.2011г.р. (том 24 л.д. 185-186, 187-188, 190, 191-199, 200, 203, 204).

ФИО4 не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, женат, имеет на иждивении детей, 01.05.2005г.р., 02.10.2008г., имеет сестру, ДД.ММ.ГГГГ г.р., инвалида 1 гр. с детства, мать-пенсионерку, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которым помогает, имеет хроническое заболевание (том 28 л.д. 64-65, 66-67, 68-69, 71-72).

ФИО7 не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту постоянной регистрации и по месту проживания участковыми характеризуется положительно, по месту работы ген.директором характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении дочь, 28.10.2002г., учащуюся ВУЗа по очной форме обучения, имеет родителей –пенсионеров – отца, 1957г.р., мать ДД.ММ.ГГГГ г.р., которым помогает (том 25 л.д. 208-209, 210-211, 212-215, 216, 217, 219,221, том 28 л.д.152-154, 158-164, 165-167 ).

ФИО6 не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, имеет мать-пенсионерку, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которой помогает (том 26 л.д.222-223, 227-228, 229-230).

ФИО5 судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту проживания в г. Москве и местной религиозной организацией мусульман Волоколамского района МО характеризуется положительно, имеет ряд серьезных, хронических заболеваний (том 27 л.д. 131-133, 136-137, 139-145, 147, том 34 л.д. 129, том 35 л.д. 96-97).

Как обстоятельства, смягчающие подсудимому ФИО3 наказание, суд учитывает в соответствии с п. «г» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка, то, что не судим, вину свою признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, положительные характеристики с места жительства.

Как обстоятельства, смягчающие подсудимому ФИО4 наказание, суд учитывает в соответствии с п. «г» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении 2-х детей, один из которых является малолетним, то, что не судим, вину свою признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, удовлетворительные характеристики с места жительства, наличие матери – пенсионерки и сестры инвалида, которым он помогает, их состояние здоровья и самого ФИО4 в виду наличия хронических заболеваний.

Как обстоятельства, смягчающие подсудимому ФИО7 наказание, суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении дочери, 2002г.р., которая проходит обучение в ВУЗе по очной форме, то, что не судим, вину свою признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, положительные характеристики с места жительства и работы, наличие родителей –пенсионеров и состояние их здоровья.

Как обстоятельства, смягчающие подсудимому ФИО6 наказание, суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ то, что не судим, вину свою признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, положительные характеристики с места жительства, наличие матери-пенсионерки, состояние здоровья её и самого ФИО6

Как обстоятельства, смягчающие подсудимому ФИО5 наказание, суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ положительные характеристики с места жительства и мусульманской организации, состояние здоровья в виду наличия серьезных, хронических заболеваний.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО4 и ФИО5, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд не находит, поскольку показания указанных лиц на предварительном следствии, которые были исследованы судом не содержат сведений, которые бы существенно влияли на ход следствия, способствовали раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6 наказание, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5 является в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений.

При определении вида рецидива суд учитывает судимость по приговору от 26.12.2007г. по ст.ст. 162 ч.2 п.п. «а,в,г», 186 ч.1 УК РФ, руководствуется положениями п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ и определяет в действиях ФИО5 опасный рецидив.

С учетом всех обстоятельств данного уголовного дела, содеянного, всех данных о личности ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6, всей совокупности обстоятельств, смягчающих им наказание, их поведения в ходе судебного разбирательства, которое свидетельствует о чистосердечном раскаянии, и существенно снижает степень общественной опасности их личности, и то, что избранную им меру пресечения они не нарушали, ни в чем себя не опорочили, суд считает возможным назначить каждому наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, назначив испытательный срок, в течение которого каждый должен доказать своё исправление, возложив обязанности, которые под контролем государственного специализированного органа, исполняющего наказание, будут способствовать исправлению и перевоспитанию осужденных.

Учитывая все обстоятельства данного уголовного дела, данные о личности подсудимого ФИО5, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, а также цели предупреждения совершения им новых преступлений не могут быть достигнуты без реального отбывания наказания, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии со ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначения условного осуждения ФИО5, исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Определяя вид и размер наказания ФИО5, суд учитывает положения ч.3 ст. 68 УК РФ, с учетом всей совокупности установленных смягчающих ему наказание обстоятельств, его роли в содеянном и его состояния здоровья, полагает возможным назначить ему наказание менее одной трети части максимального срока наказания предусмотренного санкцией ч.4 ст. 159 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5 не назначать.

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО5 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.4 УК РФ, и назначить наказание:

ФИО3 в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ЧЕТЫРЕ года.

ФИО4 в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ЧЕТЫРЕ года.

ФИО6 в виде лишения свободы на срок ТРИ года, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ТРИ года.

ФИО7 в виде лишения свободы на срок ТРИ года, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ТРИ года.

ФИО5 в виде лишения свободы на срок ДВА года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Возложить на ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7 в период испытательного срока не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства), осуществляющего исправление условно осужденных, и один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащим поведении, ФИО3, ФИО6, ФИО7 – запрет определенных действий - отменить.

Зачесть ФИО5 время содержания его под стражей в период с 

<

дата> по 

<

дата>г. включительно из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ – один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и считать его отбывшим наказание.

Меру пресечения ФИО5 содержание под стражей - отменить, освободить его из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

- кадастровые и регистрационные дела на объект недвижимости №, регистрационное дело ДНП «Радуга», правоустанавливающие документы на 100 земельных участков ДНП «Радуга», копию электронного документа, нотариальную доверенность серии номера 50 АБ 0894254 от 

<

дата>; агентский договор № от.

<

дата>; агентский договор № от 

<

дата>; нотариальную доверенность серии номера 50 АБ 0894203 от 

<

дата>; копию нотариального согласия серии номера 50 АБ 0894202 от 

<

дата>; агентский договор № от 

<

дата>; агентский договор № от 

<

дата>; нотариальную доверенность серии номера 77 АВ 7177347 от 

<

дата>; нотариальное согласие серии номера 66 АА 1929273 от 

<

дата>; агентский договор № от 

<

дата>; агентский договор № от 

<

дата>; нотариальную доверенность серии номера 77 АВ 7177348 от 

<

дата>; агентский договор № от 

<

дата>; агентский договор № от 

<

дата>; диск CD-R Verbatin (М№-МСК 2018), диск DVD-R, заводской № ZE6275-DVR-L47F4/ с файлами электронной почты 7446433@list.ru за период с 

<

дата> по 

<

дата>; 4 листа бумаги формата А4 с записями, протокол № Общего собрания членов ДНП «Радуга» от 

<

дата>, приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска от 

<

дата>; схематический план земельных участков «Лесной берег», заявление на отпуск от 

<

дата>, счет на оплату № от 

<

дата>, разовое поручение на оказание юр. помощи (бланк), разовое поручение на оказание юр.помощи (бланк), информационное письмо, распечатка плана земельных участков ДНП «Радуга», копию распечатки плана земельных участков ДНП «Радуга», распечатку карты с сайта «Яндекс.Карт.htm», копии паспорта РФ на имя Б., Ш.С. – хранить при уголовном деле;

- автомашину марки Тойота РАВ 4, №, хранящуюся на охраняемой автостоянке ООО «Еврогрупп», расположенной по адресу: 

<

...>, - возвратить владельцу – представителю ООО «Тандем;

хранящиеся в МУ МВД России «Пушкинское»: 

свидетельство о регистрации серии номера 50 60 №; брелок со значком «Тойота», мобильный телефон «Нокиа» в корпусе чёрного цвета, - возвратить ФИО3;

телефон Айфон, Model: 3с372d/a.IMEI: №, чёрного цвета в металлическом корпусе, - возвратить ФИО5;

ноутбук ACER в корпусе черного цвета S\N LXRVH№, - ФИО4

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО5 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: